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1. ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБУЧЕНИЯ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫХ С ПЛАНИРУЕМЫМИ РЕЗУЛЬТАТАМИ 

ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

1.1. Цель освоения дисциплины  

 

Целью освоения дисциплины является:  

 формирование у обучающихся общепрофессиональных компетенций  в области 

использования нормативно-правовых актов; 

 формирование у обучающихся общепрофессиональных компетенций, направленных 

на  развитие навыков исследовательской деятельности; 

 формирование у обучающихся профессиональных  компетенций, необходимых для 

решения задач профессиональной деятельности. 

  

1.2. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине  
Код и 

наименование 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора  

достижения компетенции 

Планируемые результаты обучения по 

дисциплине  
Основание (ПС) *для 

профессиональных 

компетенций 

ОПК-4. Способен 

применять 

положения 

международных, 

национальных 

правовых актов и 

нормативных 

документов при 

решении задач в 

профессионально

й деятельности 

ИОПК – 4.2. Применять 

положения 

международных, 

национальных правовых 

актов и нормативных 

документов при решении 

задач в профессиональной 

деятельности 

Знает:  
- законодательство РФ в области 

внешнеторговой деятельности, 

таможенное законодательство и 

законодательство РФ о таможенном 

деле; 

- право Евразийского экономического 

союза; 

- правовые основы деятельности 

таможенных органов Российской 

Федерации; 

- принципы действия актов 

законодательства Российской 

Федерации о таможенном деле и 

иных правовых актов Российской 

Федерации в области таможенного 

дела; 

- основные обязанности, права и 

ответственность таможенных органов 

и их должностных лиц; 

Умеет:  

- обобщать и систематизировать 

международной практики 

таможенной деятельности; 

- проводить правовой анализ и делать 

логичные выводы, основанные на 

нормах права и законодательства; 

- применять на практике требования 

таможенного законодательства 

Владеет: 

- навыками мониторинга 

таможенного законодательства; 

 

ПК-2. Способен 

осуществлять 

контроль за 

соблюдением 

таможенного 

законодательства 

и 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

таможенном деле 

при совершении 

таможенных 

ИПК – 2.1 Совершает 

таможенные операции, 

связанные с 

перемещением товаров 

через таможенную 

границу, помещением под 

таможенную процедуру и 

проведением таможенного 

контроля и (или) мер его 

обеспечения, в том числе с 

использованием системы 

управления рисками; 

Знает: 

- порядок совершения таможенных 

операций при прибытии, временном 

хранении товаров, транзите, убытии, 

декларировании и выпуске товаров; 

- применение таможенных процедур; 

- зарубежный опыт таможенного 

регулирования; 

Умеет: 

- применять положения таможенного 

законодательства Евразийского 

экономического союза и 

законодательства Российской 

Справочник 

квалификационных 

требований к 

специальностям, 

направлениям 

подготовки, знаниям и 

умениям, которые 

необходимы для 

замещения должностей 

государственной 

гражданской службы с 

учетом области и вида 

профессиональной 

служебной деятельности 

государственных 
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операций 

участниками 

внешнеэкономиче

ской деятельности 

(далее - ВЭД) и 

иными лицами, 

осуществляющим

и деятельность в 

сфере 

таможенного дела 

Федерации о таможенном деле, в том 

числе в сфере таможенных платежей 

и таможенной стоимости товаров; 

- организовывать и проводить 

мониторинг таможенного 

декларирования товаров. 

Владеет: 

- навыками осуществления 

таможенных операций, связанных с 

перемещением товаров через 

таможенную границу ЕАЭС, 

помещением под таможенную 

процедуру; 

гражданских служащих 

 

ПК-5 Способен 

осуществлять 

таможенное 

сопровождение 

подготовки, 

организации 

исполнения 

внешнеторговой 

сделки на всех 

уровнях 

международной 

цепи поставок 

ИПК – 5.1 Выполнять 

работу по оформлению 

документов на товары, 

перемещаемые через 

таможенную границу 

ИПК- 5.2 Организовывать 

транспортно-

логистическое 

обеспечение  

внешнеторговой сделки 

ИПК – 5.4 Производить 

декларирование товаров в 

соответствии с избранной 

таможенной процедурой 

Знает: 

- порядок заполнения таможенных 

деклараций и используемые для 

заполнения таможенных деклараций 

классификаторы; 

- информационные технологии, 

применяемые в деятельности 

таможенных органов; 

- методы анализа и управления 

базами данных; 

- нормативные правовые акты, 

регламентирующие 

внешнеэкономическую деятельность; 

- условия транспортно-

логистического контракта, 

заключенного с контрагентом; 

- правила мультимодальной и 

международной перевозки товаров на 

различных видах транспорта; 

- правила административного 

документооборота. Порядок 

составления установленной 

отчетности; 

Умеет: 

- взаимодействовать с 

подразделениями организации и 

сторонними организациями, 

отвечающими за транспортно-

логистическое сопровождение 

внешнеторгового контракта; 

- вести деловую переписку по 

вопросам транспортно-

логистического сопровождения 

внешнеторгового контракта; 

- формировать запросы в 

сторонние организации по вопросам 

транспортно-логистического 

сопровождения внешнеторгового 

контракта; 

- оценивать эффективность 

транспортно-логистических схем для 

определения возможных проблем и 

действий по их устранению; 

- организация и проведение 

мониторинга таможенного 

декларирования товаров; 

Владеет: 

- навыками планирования и 

согласования условий транспортно-

логистического обеспечения 

внешнеторгового контракта (в 

таможенной сфере); 

- навыки привлечения 

Справочник 

квалификационных 

требований к 

специальностям, 

направлениям 

подготовки, знаниям и 

умениям, которые 

необходимы для 

замещения должностей 

государственной 

гражданской службы с 

учетом области и вида 

профессиональной 

служебной деятельности 

государственных 

гражданских служащих 

 

 

08.039 Специалист по 

внешнеэкономической 

деятельности 
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специализированных организаций для 

выполнения отдельных функций 

транспортно-логистического 

обеспечения внешнеторгового 

контракта (в таможенной сфере); 

- навыки подготовки 

документов, необходимых для 

транспортно-логистического 

обеспечения внешнеторгового 

контракта (в таможенной сфере); 

- навыки обработки, 

формирования, хранения данных по 

транспортно-логистическому 

обеспечению внешнеторгового 

контракта ( втаможенной сфере). 

 

2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Дисциплина  относится к части, формируемой участниками образовательных отношений, 

Блока 1. Дисциплины (модули) программы специалитета (Б.1.В.03.Профессиональный модуль). 
 

 

 
 

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

3.1. Объем и структура дисциплины 

Общая трудоѐмкость дисциплины составляет 6 з.е. (216 час.), их распределение по 

видам работ и семестрам представлено в таблице.  

Виды учебных занятий и работы обучающихся Трудоемкость, час 

Общая трудоемкость дисциплины, час 216 

Контактная работа обучающихся с преподавателем по видам 

учебных занятий (всего), в т.ч.: 

56/ 14 

занятия лекционного типа (лекции) 24 / 6 

занятия семинарского типа (семинары, практические занятия, 

практикумы, коллоквиумы и иные аналогичные занятия) 

32/8 

Самостоятельная работа всего, в т.ч.: 133/ 193 

Самоподготовка по темам (разделам) дисциплины 97/157 

Выполнение курсового проекта /курсовой работы 
 

36/ 36 

Контроль (часы на экзамен, зачет) 27 / 4 

Промежуточная аттестация Экзамен/ защита КР 

Примечание:   -/- объем часов соответственно для очной, заочной форм обучения 

 

Дисциплина реализуется посредством проведения контактной работы с обучающимися  

(включая проведение текущего контроля успеваемости), самостоятельной работы обучающихся 

и промежуточной аттестации.  

В процессе освоения дисциплины может применяться электронное обучение и 

дистанционные образовательные технологии.  

В процессе освоения дисциплины обучающиеся обеспечены доступом к электронной 

информационно-образовательной среде и электронно-библиотечным системам. 
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3.1. Содержание дисциплины, структурированное по темам  

Планируемые 

результаты 

освоения:  

код 

формируемой 

компетенции 

и индикаторы 

достижения 

компетенций 

Наименование разделов, тем 

Виды учебной работы 

Формы текущего 

контроля  

(наименование 

оценочного 

средства)  

Контактная работа  

С
а

м
о

ст
о

я
т
ел

ь
н

а
я

 

р
а

б
о

т
а

, 
ч

а
с 

 

Л
е
к

ц
и

и
, 

ч
а

с 

П
р

а
к

т
и

ч
ес

к
и

е 
 

за
н

я
т
и

я
, 

ч
а

с
 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ТЕМА 1. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ 

ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ И 

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ЧЕРЕЗ 

ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ ЕАЭС. 

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, 

ОТНОСЯЩИЕСЯ К СОВЕРШЕНИЮ 

ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ 

Содержание лекции: 

1. Таможенные операции: правовая сущность, 

содержание и классификация 

2. Субъекты, совершающие таможенные 

операции: права, обязанности и ответственность 

3. Порядок, место и время совершения 

таможенных операций 

2 /1   

Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий (обзор 

нормативно-

правовых 

актов (далее 

НПА), решение 

кейс- задач) 
Практическое занятие № 1. Основные принципы 

перемещения товаров и транспортных средств 

через таможенную границу ЕАЭС. Основные 

положения, относящиеся к совершению 

таможенных операций 

 2 / 0  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  16 / 17 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ТЕМА 2. ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, 

ПРЕДШЕСТВУЮЩИЕ ПОДАЧЕ 

ТАМОЖЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ. 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ ИНФОРМИРОВАНИЕ 
Содержание лекции: 

1. Таможенные операции, предшествующие 

подаче таможенной декларации. 

2. Предварительное информирование: 

порядок предоставление предварительной 

информации. 

1/0   

Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( 

решение кейс- 

задач, обзор 

НПА) 
Практическое занятие № 2. Таможенные операции, 

предшествующие подаче таможенной декларации. 

Предварительное информирование 

 2/0  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  13/11 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-5:  

ИПК-5.1, 

ИПК-5.2 

ТЕМА 3. ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, 

СВЯЗАННЫЕ С ПРИБЫТИЕМ ТОВАРОВ НА 

ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ. 

ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, СВЯЗАННЫЕ С 

УБЫТИЕМ ТОВАРОВ С ТАМОЖЕННОЙ 

ТЕРРИТОРИИ 
Содержание лекции: 

1. Таможенные операции в местах прибытия 

товаров на таможенную территорию ЕАЭС 

2. Прибытие на таможенную территорию РФ 

отдельных категорий товаров 

3. Требования к товарам при их убытии с 

таможенной территории ЕАЭС 

4. Таможенные операции, связанные с 

подтверждением фактического вывоза товаров с 

таможенной территории ЕАЭС 

1/1   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( 

решение кейс- 

задач, обзор 

НПА) 

Практическое занятие № 3. Таможенные операции, 

связанные с прибытием товаров на таможенную 

территорию. Таможенные операции, связанные с 

 2/1  
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Планируемые 

результаты 

освоения:  

код 

формируемой 

компетенции 

и индикаторы 

достижения 

компетенций 

Наименование разделов, тем 

Виды учебной работы 

Формы текущего 

контроля  

(наименование 

оценочного 

средства)  

Контактная работа  

С
а

м
о

ст
о

я
т
ел

ь
н

а
я

 

р
а

б
о

т
а

, 
ч

а
с 

 

Л
е
к

ц
и

и
, 

ч
а

с 

П
р

а
к

т
и

ч
ес

к
и

е 
 

за
н

я
т
и

я
, 

ч
а

с
 

убытием товаров с таможенной территории 

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  13/10 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-5: 

ИПК-5.1, 

ИПК-5.2 

ТЕМА 4. ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ,  

СВЯЗАННЫЕ С ВРЕМЕННЫМ ХРАНЕНИЕМ 

ТОВАРОВ 
Содержание лекции: 

1. Сущность и содержание таможенной 

операции по временному хранению товаров 
2. Таможенные операции, связанные с 

доставкой товаров на склад временного хранения 
3. Места временного хранения товаров. 

Условия и порядок выдачи (отмены) разрешения на 

временное хранение товаров в иных местах 
4. Срок временного хранения товаров. 

Операции с товарами, находящимися на временном 

хранении 
5. Порядок совершения таможенных операций 

при помещении товаров на склад временного 

хранения и в иные места временного хранения, при 

хранении и выдаче товаров 
6. Таможенные операции, связанные с 

предоставлением отчѐтности в таможенные органы о 

временном хранении товаров 
7. Порядок действий должностных лиц 

таможенных органов при совершении операций с 

товарами, предельные сроки хранения 

(востребования) которых истекли 

2/1   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( 

решение кейс- 

задач, обзор 

НПА) 

Практическое занятие № 4. Таможенные операции,  

связанные с временным хранением товаров 

 4/1  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  10/10 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-5:  

ИПК-5.1, 

ИПК-5.4 

ТЕМА 5. ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, 

СВЯЗАННЫЕ С ПОМЕЩЕНИЕМ ТОВАРОВ 

ПОД ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ. 

ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ 

ТОВАРОВ 

Содержание лекции: 

1. Формы декларирования и виды 

таможенных деклараций.  

2. Понятие и классификация документов, 

необходимых для таможенного декларирования 

товаров.  

3. Порядок таможенного оформления товаров 

с использованием декларации на товары. 

4.  Характеристика основных «разделов» 

декларации на товары.  

5. Сроки подачи, порядок приема и 

регистрации декларации на товары.  

6. Порядок подачи, регистрации и отказа в 

регистрации таможенной декларации на товары. 

7.  Порядок отзыва таможенной декларации 

на товары.  

8. Порядок совершения таможенных 

операций и информационного взаимодействия при 

электронном декларировании товаров. 

4/1   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( 

решение кейс- 

задач, обзор 

НПА) 

Практическое занятие № 5. Таможенные операции, 

связанные с помещением товаров под таможенную 

 6/1  
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Планируемые 

результаты 

освоения:  

код 

формируемой 

компетенции 

и индикаторы 

достижения 

компетенций 

Наименование разделов, тем 

Виды учебной работы 

Формы текущего 

контроля  

(наименование 

оценочного 

средства)  

Контактная работа  

С
а

м
о

ст
о

я
т
ел

ь
н

а
я

 

р
а

б
о

т
а

, 
ч

а
с 

 

Л
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и

и
, 

ч
а

с 

П
р
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к

т
и

ч
ес

к
и

е 
 

за
н

я
т
и

я
, 

ч
а

с
 

процедуру. Таможенное декларирование товаров 

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  8/10 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-5: 

ИПК-5.1, 

ИПК-5.4 

ТЕМА 6. ОСОБЕННОСТИ ТАМОЖЕННОГО 

ДЕКЛАРИРОВАНИЯ ТОВАРОВ 

Содержание лекции: 

1. Предварительное таможенное декларирование. 

2. Неполное таможенное декларирование.  

3. Периодическое таможенное декларирование. 

2/0   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( 

решение кейс- 

задач, обзор 

НПА) 

Тестирование 

Практическое занятие № 6. Особенности 

таможенного декларирования товаров 

 2/0  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

   

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-5: 

ИПК-5.1, 

ИПК-5.4 

ТЕМА 7. ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, 

СВЯЗАННЫЕ С ИЗМЕНЕНИЕМ 

(ДОПОЛНЕНИЕМ) СВЕДЕНИЙ, 

ЗАЯВЛЕННЫХ В ТАМОЖЕННОЙ 

ДЕКЛАРАЦИИ, И ПОРЯДОК ИХ 

СОВЕРШЕНИЯ 

Содержание лекции: 

1. Общие положения 

2. Внесение изменений (дополнений) в 

таможенную декларацию (ТД) до выпуска товаров 

3. Внесение изменений (дополнений) в 

таможенную декларацию (ТД) после выпуска 

товаров 

2/0   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( 

решение кейс- 

задач, обзор 

НПА) 

Деловая игра 

Практическое занятие № 7. Таможенные операции, 

связанные с изменением (дополнением) сведений, 

заявленных в таможенной декларации, и порядок 

их совершения 

 2/1  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  8/10 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-5: 

ИПК-5.1 

ТЕМА 8. ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ, 

СВЯЗАННЫЕ С ВЫПУСКОМ ТОВАРОВ 

Содержание лекции: 

1. Порядок совершения таможенных 

операций, связанных с выпуском товаров. Сроки 

выпуска товаров 

2. Условно выпущенные товары 

3. Особенности совершения таможенных 

операций и выпуска товаров до подачи декларации 

на товары 

4. Совершение таможенных операций, 

связанных с отказом в выпуске товаров 

5. Совершение таможенных операций, 

связанных с аннулированием выпуска товаров 

2/1   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( 

решение кейс- 

задач, обзор 

НПА) 
 

Практическое занятие № 8. Таможенные операции, 

связанные с выпуском товаров 

 2/1  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  8/10 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-5: 

ИПК-5.1, 

ИПК-5.2 

ТЕМА 9. ОСОБЕННОСТИ СОВЕРШЕНИЯ 

ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ ПРИ 

ПЕРЕМЕЩЕНИИ ТОВАРОВ, РАЗЛИЧНЫМИ 

ВИДАМИ ТРАНСПОРТА 
Содержание лекции: 
1. Таможенные операции в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

4/1   Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( 

решение кейс- 

задач, обзор 
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Планируемые 

результаты 

освоения:  

код 

формируемой 

компетенции 

и индикаторы 

достижения 

компетенций 

Наименование разделов, тем 

Виды учебной работы 

Формы текущего 

контроля  

(наименование 

оценочного 

средства)  

Контактная работа  

С
а

м
о

ст
о

я
т
ел

ь
н

а
я

 

р
а

б
о

т
а

, 
ч

а
с 

 

Л
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и

и
, 

ч
а

с 

П
р

а
к

т
и

ч
ес

к
и

е 
 

за
н

я
т
и

я
, 

ч
а

с
 

автомобильным транспортом 

2. Таможенные операции в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

железнодорожным транспортом 

3. Таможенные операции в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

воздушным транспортом 

4. Таможенные операции в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

водным транспортом 

НПА, 

выполнение 

письменного 

задания) 

Практическое занятие № 9. Особенности 

совершения таможенных операций при 

перемещении товаров, различными видами 

транспорта 

 4/1   

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  7/14 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

ПК-5: 

ИПК-5.1 

ТЕМА 10. ОСОБЕННОСТИ ТАМОЖЕННОГО 

ОФОРМЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

ТОВАРОВ 

Содержание лекции: 

1. Таможенное оформление международных 

почтовых отправлений 

2. Таможенное оформление и контроль 

маркированных подакцизных товаров 

3. Таможенный контроль за перемещением 

особых категорий товаров 

2/0   Устный опрос 

по теме 

Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( 

решение кейс- 

задач, обзор 

НПА) 
 Практическое занятие № 10. Особенности 

таможенного оформления отдельных категорий 

товаров 

 4/1  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  7/14 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 
 

ТЕМА 11. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ В 

ОТНОШЕНИИ ТОВАРОВ И 

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, 

ПЕРЕМЕЩАЕМЫХ ФИЗИЧЕСКИМИ 

ЛИЦАМИ 

Содержание лекции: 

1. Общие положения о перемещении товаров 

физическими лицами 

2. Порядок проведения таможенных 

операций в отношении товаров, перемещаемых 

физическими лицами для личного пользования 

3. Перемещение транспортных средств 

физическими лицами для личного пользования 

4. Временный ввоз (вывоз) товаров и 

транспортных средств физическими лицами 

2/0   Устный опрос 

по теме 

Тестирование 

Устный опрос 

по теме 

Решение 

практических 

заданий ( 

решение кейс- 

задач, обзор 

НПА) 
 

Практическое занятие № 11. Порядок проведения 

таможенных операций в отношении товаров и 

транспортных средств, перемещаемых 

физическими лицами 

 2/1  

Самостоятельная работа.  

Самостоятельное изучение учебных материалов. 

  7/15 

ОПК-4: 

ИОПК-4.2 

ПК-2: 

ИПК-2.1 

Выполнение курсовой работы   36/36 Самостоятель

ное изучение 

учебных 

материалов. 
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Планируемые 

результаты 

освоения:  

код 

формируемой 

компетенции 

и индикаторы 

достижения 

компетенций 

Наименование разделов, тем 

Виды учебной работы 

Формы текущего 

контроля  

(наименование 

оценочного 

средства)  

Контактная работа  

С
а
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о
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т
ел
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а
я
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а
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Л
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а
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е 
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н

я
т
и

я
, 

ч
а

с
 

ПК-5: 

ИПК-5.1 

ИПК-5.2 

ИПК-5.4 

 ИТОГО  24/ 6 32 / 8 133 / 157  

 

Примечание:   -/- объем часов соответственно для очной, заочной форм обучения 



4. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ 

ДИСЦИПЛИНЫ  

 

 4.1. Общие методические рекомендации по освоению дисциплины, 

образовательные технологии 

Дисциплина реализуется посредством проведения контактной работы с обучающимися  

(включая проведение текущего контроля успеваемости), самостоятельной работы обучающихся 

и промежуточной аттестации.  

 При проведении учебных занятий по дисциплине обеспечивается развитие у 

обучающихся навыков командной работы, межличностной коммуникации, принятия решений, 

лидерских качеств (включая проведение интерактивных лекций, групповых дискуссий, ролевых 

игр, тренингов, анализ ситуаций и имитационных моделей, преподавание дисциплины в форме 

курса, составленного на основе результатов научных исследований, проводимых 

университетом, в том числе с учетом региональных особенностей профессиональной 

деятельности выпускников и потребностей работодателей). 

Преподавание дисциплины ведется с применением следующих видов образовательных 

технологий: 

-балльно-рейтинговая технология оценивания; 

- электронное обучение; 

- проблемное обучение; 

- разбор конкретных ситуаций; 

- информационные технологии: Miro, Google-документы, Zoom; 

Для оценки знаний, умений, навыков и уровня сформированности компетенции по 

дисциплине применяется балльно-рейтинговая система контроля и оценки успеваемости 

студентов. В основу балльно-рейтинговой системы положены принципы, в соответствии с 

которыми формирование рейтинга студента осуществляется в ходе текущего контроля 

успеваемости. Максимальное количество баллов в семестре – 100.  

 

 4.2. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины на 

занятиях лекционного типа 

 Лекционный курс предполагает систематизированное изложение основных вопросов 

тематического плана. В ходе лекционных занятий раскрываются базовые вопросы в рамках 

каждой темы  дисциплины. Обозначаются ключевые аспекты тем, а также делаются акценты на 

наиболее сложные и важные положения изучаемого материала.  

 Лекционные занятия проводятся в поточной аудитории с применением 

мультимедийного проектора в виде учебной презентации или в ЭИОС университета.  

В ходе лекционных занятий  рекомендуется конспектирование учебного материала. 

Возможно ведение конспекта лекций в виде интеллект-карт. Отдельные темы предлагаются для 

самостоятельного изучения (конспектируются).  

Материалы лекций являются опорной основой для подготовки обучающихся к 

практическим занятиям / лабораторным работам и выполнения заданий самостоятельной 

работы, а также к мероприятиям текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

по дисциплине. 

  

 4.3. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины на 

занятиях семинарского типа/ на практических занятиях 

Практические (семинарские) занятия представляют собой детализацию лекционного 

теоретического материала, проводятся в целях закрепления курса и охватывают все основные 

разделы. Основной формой проведения семинаров и практических занятий является 

обсуждение наиболее проблемных и сложных вопросов по отдельным темам, а также решение 

задач и разбор примеров и ситуаций в аудиторных условиях.  

Практические (семинарские)  занятия обучающихся обеспечивают: 

- проверку и уточнение знаний, полученных на лекциях;  
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- получение умений и навыков составления докладов и сообщений, обсуждения вопросов 

по учебному материалу дисциплины; 

- подведение итогов занятий по рейтинговой системе, согласно технологической карте 

дисциплины. 

Практические занятия организуются, в том числе в форме практической подготовки, 

которая предусматривает участие обучающихся в выполнении отдельных элементов работ, 

связанных с будущей профессиональной деятельностью. 

Практическая подготовка предусматривает: работу с нормативно-правовыми при 

изучении всех тем курса (тема 1-11); решение прикладных задач (кейс- задач) – тема 1-11; 

выполнение письменных заданий – тема 9; проведение деловой игры – тема 7. 

 

4.4. Методические указания по самостоятельной работе обучающихся  

Самостоятельная работа обеспечивает подготовку обучающегося к аудиторным занятиям 

и мероприятиям текущего контроля и промежуточной аттестации по изучаемой дисциплине. 

Результаты этой подготовки проявляются в активности обучающегося на занятиях и в качестве 

выполненных практических заданий и других форм текущего контроля. 

Самостоятельная работа студентов включает: 

1. Изучение учебной литературы по курсу. 

2. Решение практических ситуаций и задач 

3. Работу с ресурсами Интернет 

4. Решение практических ситуаций в виде кейсов 

5. Подготовку к тестированию по темам курса  

6. Подготовку к промежуточной аттестации по курсу. 

При выполнении заданий для самостоятельной работы рекомендуется проработка 

материалов лекций по каждой пройденной теме, а также изучение рекомендуемой литературы.  

Для обучающихся по заочной форме обучения самостоятельная работа является 

основным видом учебной деятельности. 

Для обеспечения самостоятельной работы обучающихся используется электронный 

учебный курс, созданный в ЭИОС университета http://sdo.tolgas.ru/ 

 

4.5. Методические указания для выполнения курсовой работы 

Выполнение курсовой работы способствует лучшему освоению обучающимися учебного 

материала, формирует практический опыт и умения по изучаемой дисциплине, способствует 

формированию у обучающихся готовности к самостоятельной профессиональной деятельности, 

является этапом к выполнению выпускной квалификационной работы. 

 

Примерная тематика курсовых работ (проектов)  

1. Исследование порядка совершения таможенных операций, связанных с убытием 

товаров с таможенной территории ЕАЭС. 

2. Исследование порядка совершения таможенных операций, связанных с 

прибытием товаров на таможенную территорию ЕАЭС. 

3. Анализ  таможенных операций, связанных с помещением (выдачей) товаров на 

временное хранение 

4. Анализ организации  таможенного  контроля  товаров,  перемещаемых  

участниками внешнеэкономической деятельности автомобильным транспортом  

5. Анализ организации  таможенного  контроля  товаров,  перемещаемых  

участниками внешнеэкономической деятельности воздушным транспортом  

6. Анализ организации  таможенного  контроля  товаров,  перемещаемых  

участниками внешнеэкономической деятельности железнодорожным транспортом  

7. Анализ организации  таможенного  контроля  товаров,  перемещаемых  

участниками внешнеэкономической деятельности морским транспортом  

8. Анализ механизма  взимания  таможенных  платежей  при  перемещении  товаров  

и транспортных средств через таможенную границу ЕАЭС  
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9. Исследование порядка таможенного декларирования и таможенные операции, 

связанные с подачей, регистрацией и отзывом таможенной декларации, изменением 

(дополнением) сведений, заявленных в таможенной декларации 

10. Исследование особенностей таможенного декларирования отдельных категорий 

товаров (категория товаров по выбору студента). 

11. Исследование особенности совершения таможенных операций в отношении 

отдельных категорий товаров, перемещаемой через таможенную границу ЕАЭС (категория 

товара по выбору студентов) 

12. Исследование особенности совершения таможенных операций в отношении 

товаров, приобретаемых в рамках Интернет-торговли и перемещаемых через таможенную 

границу в качестве экспресс-грузов 

13. Исследование особенности совершения таможенных операций и проведения 

таможенного контроля в отношении транспортных средств международной перевозки 

 

Приводятся конкретные методические указания для обучающихся по выполнению 

курсового проекта (работы) с учетом особенностей дисциплины, в том числе следующие 

положения: 

 - Требования к оформлению курсового проекта / работы  

 - Порядок сдачи и защиты курсового проекта / работы} 

 

 

Цель курсовой работы – приобретение навыков самостоятельного изучения и анализа 

теоретических основ и практического применения таможенных операций, производимых с 

товарами, перемещаемыми через таможенную границу. 

Задачи курсовой работы: 

систематизация, закрепление и расширение полученных студентами теоретических и 

практических знаний; 

развитие навыков самостоятельной работы и овладение методикой научного 

исследования при решении разрабатываемых в курсовой работе проблемных вопросов; 

углубленное изучение определѐнных разделов курса, в ограниченной степени 

рассмотренных в ходе занятий. 

Курсовая работа должна раскрыть способность студента критически изучать и обобщать 

действующую практику реализации таможенных операций субъектами таможенных 

правоотношений. 

Консультации по курсовой работе осуществляются преподавателями – руководителями 

КР в дни и часы консультаций, предусмотренных расписанием, имеющимся на кафедре. 

Выбор темы курсовой работы. 

Студент имеет право самостоятельно выбрать тему, руководствуясь примерной 

тематикой курсовых работ, имеющихся на кафедре по согласованию с научным руководителем. 

Тематика курсовых работ ежегодно разрабатывается и утверждается на заседании 

кафедры. Часть курсовых работ имеет научно-исследовательский характер в соответствии с 

научным направлением кафедры. 

Критерием выбора темы служит наличие необходимой информационной базы. 

Студентам рекомендуется выбирать тему курсовой работы так, чтобы углубить свои знания, 

полученные ранее при изучении дисциплин общепрофессионального и профессионального 

модуля.  

Организация, выполнение и руководство курсовым проектированием 

Исходными данными к курсовой работе являются: 

1.  Документы организации (учреждения), содержащие плановую и отчетную 

информацию о деятельности предприятия, данные бухгалтерского, оперативного, 

управленческого учета и т.п. 

2. Научно- методическая литература по курсу, информация периодических изданий по 

вопросам анализа и диагностики деятельности предприятия. 

3. РПД и УМП дисциплины. 
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План работы должен отражать основную идею работы, раскрывать ее содержание и 

характер. Он составляется студентами самостоятельно, а в его обсуждении участвует научный 

руководитель.  

При составлении плана, прежде всего надо определить примерный круг вопросов, которые 

будут рассмотрены в отдельных разделах, и дать этим разделам соответствующие названия. 

Затем необходимо более тщательно рассмотреть содержание каждого раздела и определить в 

виде подразделов последовательность вопросов, которые будут в них излагаться.  

Структура и содержание курсовой работы. Методические указания по выполнению 

основных разделов 

Курсовая работа обычно состоит из введения, трех разделов и заключения.  

Во введении следует раскрыть основное содержание и значение избранной темы, доказать 

ее актуальность. При этом должны быть определены цель и задачи, которые ставят перед собой 

студенты при написании работы, указан объект исследования. Во введении желательно дать 

краткий обзор имеющейся литературы по изучаемой проблеме. Объем введения не должен 

превышать трех страниц рукописного текста.  

Первый раздел носит теоретический характер. В нем раскрывается правовая природа того 

хозяйственного явления, исследованию которого посвящена курсовая работа, показывается его 

значение, а отсюда и важность правильной организации. Изучение теоретических, правовых и 

методических основ решаемой проблемы должно опираться на работы ведущих ученых, 

специалистов в области таможенного дела, нормативные документы, и т.д. Одновременно 

студент должен определить свое отношение к рассматриваемому вопросу. По ходу изложения 

теоретио -правовых аспектов рассматриваемой проблемы студент должен выявить особенности, 

достижения и недостатки, современный опыт реализации таможенных операций. Заканчивается 

теоретическая часть краткими выводами по изучаемому вопросу. 

В первой части второго раздела необходимо дать краткую характеристику организации, по 

материалам которой выполняется курсовая работа, выделить организационно-правовую форму, 

структуру управления, показать технико-экономический уровень организации, выделить 

особенности, которые влияют на организацию и методологию экономического анализа 

деятельности на исследуемом участке работы. 

Во второй части второго раздела следует изложить порядок реализации таможенных 

операций в соответствии с выбранной студентом темой. В процессе выполнения данной части 

студент не должен ограничиваться констатацией фактов, ему следует выявить тенденции 

развития объекта, его «узкие места», недостатки и проанализировать причины, которые их 

обусловили, наметить пути возможного их решения. Необходимо выявить факторы, которые 

влияют на состояние изучаемого объекта. Автор должен дать оценку достигнутого уровня 

развития объекта. В процессе выполнения данной главы студент не должен ограничиваться 

констатацией фактов, ему следует выявить тенденции развития объекта, его «узкие места», 

недостатки и проанализировать причины, которые их обусловили, наметить пути возможного 

их решения. Необходимо выявить факторы, которые влияют на состояние изучаемого объекта. 

Автор должен дать оценку достигнутого уровня развития объекта. Провести анализ 

исследуемых процессов и сделать соответствующие выводы. 

В третьем разделе предлагаются конкретные рекомендации по совершенствованию 

организации реализации таможенных операций организации (учреждения), а также 

направлений деятельности, выбранных по конкретной теме.  

Заключение должно содержать выводы и предложения по теме работы, а также отражать 

степень достижения поставленной цели и решения обозначенных задач.  

Содержание и структура курсовой работы 

Курсовая работа выполняется в объеме 40-45 страниц. Содержание и структура расчетно- 

пояснительной записки должна быть приблизительно следующей: 

Титульный лист  

Бланк рецензии  

Введение- 5-7% от общего объема. 

Теоретическая часть- 20-25%. 

Аналитическая часть- 55-60%. 
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Рекомендательная часть - 15-20%. 

Заключение- 5-7%. 

Список литературы. 

Приложения. 

Требования к оформлению курсовой работы 

Курсовая работа по дисциплине «Экономический анализ деятельности организации 

(учреждения)» оформляется в соответствии с требованиями ЕСКД. Работа выполняется на 

листах бумаги формата А-4 (203х288 мм) с одной стороны и брошюруется под титульным 

листом. При написании работы используется обычный шрифт Times New Roman (кегль 12), 

межстрочный интервал – полуторный. Вся работа выполняется в едином текстовом 

оформлении. Разделы курсовой работы оформляются с нового листа, подразделы допускается 

оформлять в текущем порядке. 

В тексте необходимо делать ссылки на источник в списке использованной литературы с 

указанием номера источника по списку и страницы, на которой размещен материал, а также 

ссылки на таблицы (рис.) по тексту работы. 

Все страницы текста, таблицы, схемы, рисунки должны быть пронумерованы: номер 

страницы проставляется в верхнем поле с ориентацией от центра; номера таблиц, рисунков 

формируются по номеру раздела курсовой работы, например, таблица 1.1. 

Поля страницы должны соответствовать следующим требованиям: верхнее поле- 2 см; 

нижнее поле- 2 см; поле справа- 3 см; поле слева- 1,5 см. 

Порядок сдачи и защиты курсовой работы 

Выполненный и оформленный курсовой проект студенты сдают на кафедру для проверки. 

Срок сдачи курсовой работы определяется учебным графиком. При получении положительной 

рецензии студент допускается к защите курсовой работы. Если рецензия предусматривает 

доработку курсовой работы, то в соответствии с замечаниями рецензента студент исправляет 

работу и сдает на повторное рецензирование с обязательным сохранением первоначального 

варианта курсовой работы. 

Защита курсовой работы принимается преподавателем кафедры, осуществляющим 

руководство курсовой работой. На изложение содержания курсовой работы студенту отводится 

3-5 минут, после чего преподаватель задает вопросы по теме курсовой работы. Особое 

внимание следует обратить на материал проектной части курсовой работы. Оценка за курсовую 

работу производится по результатам защиты с учетом качества выполнения основных разделов 

работы. 
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5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

5.1. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необходимой для 

освоения дисциплины  

 Вся литература, включенная в данный перечень, представлена в виде электронных 

ресурсов в электронной библиотеке университета (ЭБС). Литература, используемая в печатном 

виде, представлена в научной библиотеке университета в объеме не менее 0,25 экземпляров на 

одного обучающегося.  

Основная литература 

1. Попова, Л. И. Таможенное регулирование отдельных категорий товаров : учеб. пособие / 

Л. И. Попова. - Документ HTML. - Санкт-Петербург : Троицкий мост, 2022. - 154 с. - Прил.. - 

URL: http://www.trmost.ru/lib-main.shtml?lib (дата обращения: 16.03.2023). - Режим доступа: для 

авториз. пользователей - Текст : электронный. 

2. Попова, Л. И. Таможенные операции в отношении товаров и транспортных средств : 

учеб. пособие для вузов по эконом. и юрид. направлениям / Л. И. Попова ; Тюмен. гос. ун-т. - 2-

е изд., перераб. и доп. - Москва : ЮРАЙТ, 2020. - 187 с. – Текст : непосредственный 

3. Свинухов, В. Г. Таможенное право : учебник / В. Г. Свинухов, С. В. Сенотрусова. - 

Документ read. - Москва : Магистр [и др.], 2018. - 368 с. - Список сокр. - Прил. - URL: 

https://znanium.com/read?id=368358 (дата обращения: 17.12.2020). - Режим доступа: для авториз. 

пользователей. - ISBN 978-5-9776-0262-4. - 978-5-16-006534-2. - Текст : электронный.  

4. Таможенное право : учебник / О. Ю. Бакаева, Н. Н. Лайченкова, Ю. М. Литвинова [и др.] 

; отв. ред. О. Ю. Бакаева. - 3-е изд., перераб. и доп. - Документ Bookread2. - Москва : Норма [и 

др.], 2020. - 592 с. - URL: https://new.znanium.com/read?id=345028 (дата обращения: 15.10.2020). 

- Режим доступа: для авториз. пользователей. - ISBN 978-5-91768-641-7. - 978-5-16-107609-5. - 

Текст : электронный.  

5. Эглит, Я. Я. Организация и технология смешанных перевозок  : учеб. пособие для 

студентов по специальности "Тамож. дело" и "Технология трансп. процессов" / Я. Я. Эглит, М. 

А. Цивилева. - Документ HTML. - Санкт-Петербург : Троицкий мост, 2018. - 160 с. - Библиогр.: 

с. 158-159. - URL: http://www.trmost.ru/lib-main.shtml?lib (дата обращения: 16.03.2023). - Режим 

доступа: для авториз. пользователей - Текст : электронный. 

 

Дополнительная литература 

6. Самолаев, Ю. Н. Организация таможенного дела в Российской Федерации : учеб. 

пособие для студентов вузов по направлению подгот. (специальности) 036401 "Тамож. дело" / 

Ю. Н. Самолаев. - Документ Bookread2. - Москва : Альфа-М [и др.], 2012. - 352 с. - Прил. - 

Терминол. слов.. - URL: http://znanium.com/bookread2.php?book=257960 (дата обращения: 

15.10.2020). - Режим доступа: для авториз. пользователей- Текст : электронный. 

7. Бякин, Г. И. Таможенные операции [Текст] : учеб. пособие / Г. И. Бякин ; под ред. 

Н. А. Галикеева. - Изд. 2-е, испр. и доп. - Санкт-Петербург : Интермедия, 2014. - 268 с. – Текст : 

непосредственный 

8. Максимов, И.Ю. Таможенные операции: учебное пособие / И.Ю. Максимов. – 

Челябинск: Издательский центр ЮУрГУ, 2019. – 121 с. - URL: 

https://www.elibrary.ru/download/elibrary_42375518_57424905.pdf (дата обращения: 15.11.2021). - 

Режим доступа: для авториз. пользователей- Текст : электронный. 

9. Худжатов М. Б.  Практикум по совершению таможенных операций: учебное 

пособие / М.Б. Худжа-тов, Т.М. Воротынцева, учебное пособие. — СПб.: ИЦ «Интермедия», 

2022. — 76 с. - URL: https://elibrary.ru/download/elibrary_48489898_96488168.pdf (дата 

обращения: 15.11.2022). - Режим доступа: для авториз. пользователей- ISBN 978-5-4383-0258-2 - 

Текст : электронный. 

10.  Электронное декларирование и предварительное информирование : учебное 

пособие / Д.М. Мусанѐв, В.А. Полякова. – СПб. : Изд-во СПбГЭУ, 2019. – 75 с. - URL: 

https://elibrary.ru/download/elibrary_42547560_64748666.pdf (дата обращения: 15.11.2021). - 

Режим доступа: для авториз. пользователей- ISBN 978-5-7310-4865-1 - Текст : электронный. 

https://www.elibrary.ru/download/elibrary_42375518_57424905.pdf
https://elibrary.ru/download/elibrary_48489898_96488168.pdf
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Нормативно-правовые акты  

1. Международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур 

(Киото, 18.05.1973 г.) : (в ред. Протокола от 26 июня 1999 г.) - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

2. Договор о Евразийском экономическом союзе (Подписан в г. Астане 29.05.2014) - 

Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата 

обращения: 30.03.2021). 

3. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза : (ред. от 29.05.2019) : 

(приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) - 

Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата 

обращения: 30.03.2021). 

4. Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа 

Евразийского экономического союза, а также об изменении и признании утратившими силу 

некоторых решений Совета Евразийской экономической комиссии : Решение Совета 

Евразийской экономической комиссии от 14.09.2021 № 80 - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

5. О Порядке ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического 

союза продукции, подлежащей обязательной оценке соответствия на таможенной территории 

Евразийского экономического союза : Решение Совета Евразийской экономической комиссии 

от 12.11.2021 № 130 - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: 

http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

6. О форме декларации на товары и порядке ее заполнения : Решение Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – 

URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

7. О порядке использования транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) 

иных документов в качестве декларации на товары : Решение Комиссии Таможенного союза от 

20.05.2010 № 263 - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: 

http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

8. О форме и порядке заполнения транзитной декларации : Решение Комиссии 

Таможенного союза от 18.06.2010 № 289 - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – 

URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

9. О Порядке совершения таможенными органами таможенных операций, связанных 

с подачей, регистрацией транзитной декларации и завершением таможенной процедуры 

таможенного транзита : Решение Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 № 438 - Текст : 

электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 

30.03.2021). 

10. О классификаторах, используемых для заполнения таможенных документов : 

Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 378 - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

11. О форме таможенной декларации на транспортное средство и Инструкции о 

порядке ее заполнения : Решение Комиссии Таможенного союза от 14.10.2010 № 422 - Текст : 

электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 

30.03.2021). 

12. О Едином перечне продукции, подлежащей обязательному подтверждению 

соответствия с выдачей сертификатов соответствия и деклараций о соответствии по единой 

форме : Решение Комиссии Таможенного союза от 07.04.2011 № 620 - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

13. О внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в декларации на 

товары, и признании утратившими силу некоторых решений Комиссии Таможенного союза и 

Коллегии Евразийской экономической комиссии : Решение Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 10.12.2013 № 289 - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. 

– URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
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14. О некоторых вопросах, связанных с выпуском товаров : Решение Коллегии 

Евразийской экономической комиссии от 19.12.2017 № 188 - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

15. О Порядке подтверждения таможенными органами государств – членов 

Евразийского экономического союза фактического вывоза товаров с таможенной территории 

Союза : Решение Коллегии ЕЭК от 07.02.2018 № 25 - Текст : электронный // КонсультантПлюс : 

сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

16. Об утверждении Порядка представления предварительной информации о товарах, 

предполагаемых к ввозу на таможенную территорию Евразийского экономического союза 

водным транспортом : Решение Коллегии ЕЭК от 10.04.2018 № 51 - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

17. Об утверждении Порядка представления предварительной информации о товарах, 

предполагаемых к ввозу на таможенную территорию Евразийского экономического союза 

автомобильным транспортом : Решение Коллегии ЕЭК от 17.04.2018 № 56 - Текст : 

электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 

30.03.2021). 

18. Об утверждении Порядка представления предварительной информации о товарах, 

предполагаемых к ввозу на таможенную территорию Евразийского экономического союза 

железнодорожным транспортом : Решение Коллегии ЕЭК от 17.04.2018 № 57 - Текст : 

электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 

30.03.2021). 

19. Об утверждении Порядка представления предварительной информации о товарах, 

предполагаемых к ввозу на таможенную территорию Евразийского экономического союза 

воздушным транспортом : Решение Коллегии ЕЭК от 24.04.2018 № 62 - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

20. О таможенном декларировании товаров для личного пользования : Решение 

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 23.07.2019 № 124 - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

21. О некоторых вопросах совершения таможенных операций при прибытии и 

убытии отдельных категорий товаров, перевозимых через территории государств, не 

являющихся членами Евразийского экономического союза, и (или) морем без помещения под 

таможенную процедуру таможенного транзита : Решение Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 07.11.2017 № 134 - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. 

– URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

22. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 

30.12.2001 № 195-ФЗ - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: 

http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

23. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 № 117-ФЗ 

- Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата 

обращения: 30.03.2021). 

24. Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 № 63-ФЗ - Текст : 

электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 

30.03.2021). 

25. О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и Список использованных источников 70 спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции : Федеральный закон от 

22.11.1995 № 171-ФЗ - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: 

http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

26. О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации : Федеральный закон от 03.08.2018 № 

289-ФЗ - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата 

обращения: 30.03.2021). 

27. Об утверждении Правил установления, открытия, функционирования 

(эксплуатации), реконструкции и закрытия пунктов пропуска через государственную границу 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
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Российской Федерации : Постановление Правительства РФ от 26.06.2008 № 482 - Текст : 

электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 

30.03.2021). 

28. Об определении случаев, при которых таможенное декларирование товаров 

допускается в письменной форме : Постановление Правительства РФ от 28.02.2019 № 205 - 

Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата 

обращения: 30.03.2021). 

29. О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками : 

Постановление Правительства РФ от 29.12.2020 № 2348 - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

30. Об установлении случая продления срока проведения таможенной экспертизы : 

Приказ Минфина России от 25.11.2019 № 200н - Текст : электронный // КонсультантПлюс : 

сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

31. Об утверждении Административного регламента осуществления Федеральной 

таможенной службой таможенного контроля при ввозе (прибытии) товаров, перемещаемых 

водным транспортом, в Российскую Федерацию либо вывозе (убытии) товаров, перемещаемых 

водным транспортом, из Российской Федерации в международном грузовом сообщении : 

Приказ ФТС России от 30.08.2019 № 1377 - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – 

URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

32. Об утверждении Административного регламента осуществления Федеральной 

таможенной службой таможенного контроля при ввозе (прибытии) товаров, перемещаемых 

автомобильным транспортом, в Российскую Федерацию либо вывозе (убытии) товаров, 

перемещаемых автомобильным транспортом, из Российской Федерации в международном 

грузовом сообщении : Приказ ФТС России от 20.04.2020 № 380 - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

33. Об утверждении Административного регламента осуществления Федеральной 

таможенной службой таможенного контроля при ввозе (прибытии) товаров, перемещаемых 

железнодорожным транспортом, в Российскую Федерацию либо вывозе (убытии) товаров, 

перемещаемых железнодорожным транспортом, из Российской Федерации в международном 

грузовом сообщении : Приказ ФТС России от 09.01.2020 № 1 - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

34. Об утверждении Положения о совершении таможенных операций и проведении 

таможенного контроля в отношении воздушных судов и перемещаемых ими товаров : Приказ 

ФТС России от 27.05.2011 № 1070 - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – URL: 

http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

35. Об утверждении Административного регламента Федеральной таможенной 

службой таможенного контроля при ввозе (прибытии) товаров, перемещаемых воздушным 

транспортом, в Российскую Федерацию либо вывозе (убытии) товаров, перемещаемых 

воздушным транспортом, из Российской Федерации в международном грузовом сообщении : 

Приказ ФТС России от 30.08.2019 № 1374 - Текст : электронный // КонсультантПлюс : сайт. – 

URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

36. Об утверждении Порядка совершения таможенных операций при помещении 

товаров на склад временного хранения и иные места временного хранения, при хранении и 

выдаче товаров : Приказ ФТС России от 18.03.2019 № 444 - Текст : электронный // 

КонсультантПлюс : сайт. – URL: http://www.consultant.ru (дата обращения: 30.03.2021). 

 

5.2. Профессиональные базы данных, информационно-справочные системы, 

интернет-ресурсы  

 

1. eLIBRARY.RU : научная электронная библиотека : сайт. – Москва, 2000 - . - URL: 

https://elibrary.ru (дата обращения: 09.02.2021). – Режим доступа: для зарегистрир. 

пользователей. – Текст: электронный. 
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2. КонсультантПлюс : справочная правовая сиcтема : сайт / ЗАО 

«КонсультантПлюс». – Москва, 1992 - . - URL: http://www.consultant.ru (дата обращения 

09.02.2021). - Текст : электронный. 

3. Федеральная таможенная служба : сайт. - Москва, 2004 - . - URL: 

https://customs.gov.ru/ (дата обращения: 30.03.2021). - Текст: электронный 

4. Открытое образование [Электронный ресурс]. - Режим доступа: https://openedu.ru/. - 

Загл с экрана. 

5. Polpred.com. Обзор СМИ. Полнотекстовая, многоотраслевая база данных (БД) 

[Электронный ресурс]. - Режим доступа: http://polpred.com/. – Загл. с экрана. 

6. Электронная библиотечная система Поволжского государственного университета 

сервиса : сайт / ФГБОУ ВО «ПВГУС». – Тольятти, 2010 - . - URL. : http://elib.tolgas.ru (дата 

обращения 09.02.2021). - Режим доступа: для авториз. пользователей. - Текст : электронный. 

7. Электронно-библиотечная система Znanium.com : сайт / ООО "ЗНАНИУМ". – 

Москва, 2011 - . - URL: https://znanium.com/ (дата обращения 09.02.2021). - Режим доступа: для 

авториз. пользователей. - Текст : электронный. 

8. Электронно-библиотечная система Лань : сайт / ООО "ЭБС ЛАНЬ". - Москва, 

2011 - . - URL: https://e.lanbook.com/ (дата обращения 09.02.2021). - Режим доступа: для авториз. 

пользователей. - Текст : электронный. 

 

 

5.3. Программное обеспечение 

Информационное обеспечение учебного процесса по дисциплине осуществляется с 

использованием следующего программного обеспечения (лицензионного и свободно 

распространяемого), в том числе отечественного производства: 

№ 

п/п 

Наименование Условия доступа 

1 Microsoft  Windows  из внутренней сети университета (лицензионный 

договор) 
2 Microsoft Office  из внутренней сети университета (лицензионный 

договор) 
3 КонсультантПлюс из внутренней сети университета (лицензионный 

договор) 
4 СДО MOODLE из любой точки, в которой имеется доступ к сети 

Интернет (лицензионный договор) 
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6. ОПИСАНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ, НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, 

предусмотренных учебным планом и рабочей программой дисциплины, оснащенные 

оборудованием и техническими средствами обучения. 

 Занятия лекционного типа. Учебные аудитории для занятий лекционного типа 

укомплектованы мебелью и техническими средствами обучения, служащими для представления 

учебной информации (стационарные или переносные наборы демонстрационного оборудования 

(проектор, экран, компьютер/ноутбук), учебно-наглядные пособия (презентации по темам 

лекций), обеспечивающие тематические иллюстрации, соответствующие данной программе 

дисциплины. 

 Занятия семинарского типа. Учебные аудитории для занятий семинарского типа 

укомплектованы мебелью и техническими средствами обучения, служащими для представления 

учебной информации (стационарные или переносные наборы демонстрационного оборудования 

(проектор, экран, компьютер/ноутбук). 

 Промежуточная аттестация. Для проведения промежуточной аттестации по 

дисциплине используются компьютерные классы, оснащенные компьютерной техникой с 

возможностью подключения к сети Интернет и обеспечением доступа в электронную 

информационно-образовательную среду университета и/или учебные аудитории, 

укомплектованные мебелью и техническими средствами обучения. 

 Самостоятельная работа. Помещения для самостоятельной работы оснащены 

компьютерной техникой с возможностью подключения к сети «Интеренет» и доступом к 

электронной информационно-образовательной среде университета. Для организации 

самостоятельной работы обучающихся используются:  

 компьютерные классы университета; 

 библиотека (медиазал), имеющая места для обучающихся, оснащенные компьютерами с 

доступом к базам данных и сети Интернет. 

 Электронная информационно-образовательная среда университета (ЭИОС). 
Каждый обучающийся в течение всего периода обучения обеспечен индивидуальным 

неограниченным доступом к электронной информационно-образовательной среде университета 

(ЭИОС) http://sdo.tolgas.ru/ из любой точки, в которой имеется доступ к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", как на территории университета, так и вне ее.  

ЭИОС университета обеспечивает: 

доступ к учебным планам, рабочим программам дисциплин (модулей), программам 

практик, электронным учебным изданиям и электронным образовательным ресурсам, 

указанным в рабочих программах дисциплин (модулей), программах практик; 

формирование электронного портфолио обучающегося, в том числе сохранение его работ 

и оценок за эти работы. 

В случае реализации образовательной программы с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий ЭИОС дополнительно обеспечивает:  

фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточной аттестации и 

результатов освоения образовательной программы; 

проведение учебных занятий, процедур оценки результатов обучения, реализация которых 

предусмотрена с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий; 

взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том числе синхронное и 

(или) асинхронное взаимодействия посредством сети "Интернет". 
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7. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ ДЛЯ ЛИЦ С 

ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ И ИНВАЛИДОВ 

При необходимости рабочая программа дисциплины может быть адаптирована для 

обеспечения образовательного процесса инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе для дистанционного обучения. Для этого требуется заявление студента 

(его законного представителя) и заключение психолого-медико-педагогической комиссии 

(ПМПК). 

В случае необходимости, обучающимся из числа лиц с ограниченными возможностями 

здоровья (по заявлению обучающегося) а для инвалидов также в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации инвалида, могут предлагаться следующие варианты 

восприятия учебной информации с учетом их индивидуальных психофизических особенностей, 

в том числе с применением электронного обучения и дистанционных технологий: 

- для лиц с нарушениями зрения: в печатной форме увеличенным шрифтом; в форме 

электронного документа; в форме аудиофайла (перевод учебных материалов в аудиоформат); в 

печатной форме на языке Брайля; индивидуальные консультации с привлечением 

тифлосурдопереводчика; индивидуальные задания и консультации. 

- для лиц с нарушениями слуха: в печатной форме; в форме электронного документа; 

видеоматериалы с субтитрами; индивидуальные консультации с привлечением 

сурдопереводчика; индивидуальные задания и консультации. 

- для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в печатной форме; в форме 

электронного документа; в форме аудиофайла; индивидуальные задания и консультации. 
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8. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ (ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ) ДЛЯ 

ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 8.1. Описание показателей и критериев оценивания компетенций на 

различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

Для оценки знаний, умений, навыков и уровня сформированности компетенции по 

дисциплине применяется балльно-рейтинговая система контроля и оценки успеваемости 

студентов. В основу балльно-рейтинговой системы положены принципы, в соответствии с 

которыми формирование рейтинга студента осуществляется в ходе текущего контроля 

успеваемости. Максимальное количество баллов в семестре – 100.  

Шкала оценки результатов освоения дисциплины, сформированности результатов 

обучения 

Форма проведения  

промежуточной 

аттестации 

Шкалы оценки уровня  

сформированности 

результатов обучения 

Шкала оценки уровня освоения дисциплины 

Уровневая шкала 

оценки 

компетенций 

100 бальная 

шкала, % 

100 бальная 

шкала, % 

5-балльная шкала, 

дифференцированная 

оценка/балл 

недифференц

ированная 

оценка 

Экзамен /защита КР допороговый ниже 61 ниже 61 «неудовлетворительно» / 2  не зачтено 

пороговый 61-85,9 61-69,9 «удовлетворительно» / 3  зачтено 

70-85,9 «хорошо» / 4 зачтено 

повышенный  86-100 86-100 «отлично» / 5 зачтено 
 

 

По итогам текущей успеваемости студенту может быть выставлена оценка по 

промежуточной аттестации в соответствии за набранными за семестр баллами (по 

накопительному рейтингу). Студентам, набравшим в ходе текущего контроля успеваемости по 

дисциплине от 61 до 100 баллов и выполнившим все обязательные виды запланированных 

учебных занятий, по решению преподавателя без прохождения промежуточной аттестации 

выставляется оценка в соответствии со шкалой оценки результатов освоения дисциплины.  

 Результат обучения считается сформированным (повышенный уровень), если 

теоретическое содержание курса освоено полностью; при устных собеседованиях студент 

исчерпывающе, последовательно, четко и логически стройно излагает учебный материал; 

свободно справляется с задачами, вопросами и другими видами заданий, требующих 

применения знаний, использует в ответе дополнительный материал; все предусмотренные 

рабочей учебной программой задания выполнены в соответствии с установленными 

требованиями, студент способен анализировать полученные результаты; проявляет 

самостоятельность при выполнении заданий, качество их выполнения оценено числом баллов 

от 86 до 100, что соответствует повышенному уровню сформированности результатов 

обучения. 

Результат обучения считается сформированным (пороговый уровень), если 

теоретическое содержание курса освоено полностью; при устных собеседованиях студент 

последовательно, четко и логически стройно излагает учебный материал; справляется с 

задачами, вопросами и другими видами заданий, требующих применения знаний; все 

предусмотренные рабочей учебной программой задания выполнены в соответствии с 

установленными требованиями, студент способен анализировать полученные результаты; 

проявляет самостоятельность при выполнении заданий, качество их выполнения оценено 

числом баллов от 61 до 85,9, что соответствует пороговому уровню сформированности 

результатов обучения. 

Результат обучения считается несформированным, если студент при выполнении 

заданий не демонстрирует знаний учебного материала, допускает ошибки, неуверенно, с 

большими затруднениями выполняет задания, не демонстрирует необходимых умений, 

качество выполненных заданий не соответствует установленным требованиям, качество их 

выполнения оценено числом баллов ниже 61, что соответствует допороговому уровню. 
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Формы текущего контроля успеваемости 

Формы текущего контроля  Количество 

контрольных 

точек 

Количество баллов 

за 1 контр. точку 

Макс.  возм. кол-во 

баллов 

Вопросы для обсуждения  11 2 22 
Тестирование по темам лекционных занятий 2 10 20 
Решение практических заданий 11 4 44 
Деловая игра 1 4 4 
Творческий рейтинг (участие в конференциях, 

олимпиадах и т.п.) 

Дополнительные баллы за активное изучение 

дисциплины и др. 

1 10 10 

Итого по дисциплине 100 баллов 
 

 Система оценивания представлена в электронном учебном курсе по дисциплине 

http://sdo.tolgas.ru/. 

 

 

 8.2. Типовые контрольные задания или иные материалы для ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ 

  

 8.2.1. Типовые задания к практическим (семинарским) занятиям   
 

Практическое занятие 1.  
Вопросы для обсуждения: 

1. Раскройте понятие «таможенная операция».  

2. Каким образом классифицируются таможенные операции по признаку совершающего 

их субъекта?  

3. Каким образом классифицируются таможенные операции в зависимости от 

последовательности их совершения?  

4. Какие лица могут выступать в качестве участников таможенных операций?  

5. Приведите примеры таможенных операций, совершаемых властными участниками 

таможенных правоотношений.  

6. Приведите примеры таможенных операций, совершаемых подвластными участниками 

таможенных правоотношений.  

7. Какие факторы оказывают влияние на порядок и технологию совершения таможенных 

операций?  

8. В отношении каких категорий товаров предусмотрен первоочередной порядок 

совершения таможенных операций?  

9. Определите цель информационного взаимодействия таможенного органа государства – 

члена ЕАЭС с государственными органами (организациями) других государств – членов ЕАЭС.  

10. Раскройте понятие «декларант».  

11. Какими правами наделѐн декларант при совершении таможенных операций?  

12. Какими правами наделены таможенные органы при реализации возложенных на них 

функций?  

Примерные варианты кейс-задач: 

Задание. На основании нормативно-правовых документов регламентирующих 

таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, 

проанализируйте представленные ситуации и ответьте на вопросы. 

1. ООО «Индийские специи» ввозит на таможенную территорию ЕАЭС (в РФ) душистые 

смеси (классифицируемые в товарной позиции 3302 ТН ВЭД ЕАЭС) и помещает данную 

партию товаров под процедуру выпуска для внутреннего потребления. Опишите схему 

реализации таможенных операций. Какие факторы влияют на реализацию таможенных 

операций? Назовите особенности совершения таможенных операций в анализируемой 

ситуации? 
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2. Организация  перемещает через таможенную территорию России из Китая в Европу 

партию товара, не запрещенного к ввозу. Какие таможенные операции реализуются в данной 

ситуации? Как изменится схема таможенного оформления если планируется хранение товарной 

партии на таможенной территории некоторое время? 

3. Российская организация закупила партию импортных автомобилей. Автомобили 

прибыли на таможенную территорию и были помещены на временное хранение, а в месте их 

временного хранения (СВХ) произошел пожар, в результате которого все автомобили сгорели. 

При этом некоторые части сгоревших автомобилей (шасси) при разборке оказались пригодны 

для дальнейшего использования. Каким образом будет осуществляться таможенное 

оформление сгоревших автомобилей и их частей – шасси? Предусмотрена ли обязанность по 

уплате таможенных платежей в отношении сгоревших автомобилей? 

4. Российская организация осуществляет экспорт товаров (кондитерских изделий) из 

России в Армению. Товары вывозятся автомобильным транспортом из Москвы по маршруту 

Россия – Грузия – Армения без совершения в пути грузовых операций. Каковы особенности 

совершения таможенных операций в отношении вывозимых товаров? 

 

Практическое занятие 2.  
Вопросы для обсуждения: 

1. Определите основную цель предварительного информирования.  

2. Раскройте понятие «предварительная информация».  

3. Какие документы служат правовой основой предварительного информирования о 

товарах, предполагаемых к ввозу на таможенную территорию ЕАЭС различными видами 

транспорта?  

4. Перечислите этапы предварительного информирования таможенных органов.  

6. Какую информацию передаѐт таможенный орган государства – члена ЕАЭС в 

уполномоченный орган своего государства в области санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения о товарах, транспортных средствах международной перевозки, 

предполагаемых к ввозу на таможенную территорию ЕАЭС, и лицах, следующих на таких 

транспортных средствах?  

7. Какую информацию передаѐт уполномоченный орган государства – члена ЕАЭС в 

области санитарно-эпидемиологического благополучия населения в таможенный орган своего 

государства о результатах рассмотрения сведений из предварительного уведомления?  

8. Какую информацию передаѐт таможенный орган государства – члена ЕАЭС в 

уполномоченный орган своего государства в области ветеринарии о товарах, предполагаемых к 

ввозу на таможенную территорию ЕАЭС?  

9. Какую информацию передаѐт уполномоченный орган государства – члена ЕАЭС в 

области ветеринарии в таможенный орган своего государства о результатах рассмотрения 

сведений из предварительной информации?  

10. Какую информацию передаѐт таможенный орган государства - члена ЕАЭС в 

уполномоченный орган своего государства по карантину растений о товарах, предполагаемых к 

ввозу на таможенную территорию ЕАЭС?  

11. Какую информацию передаѐт уполномоченный орган государства-члена ЕАЭС по 

карантину растений в таможенный орган своего государства о результатах рассмотрения 

сведений из предварительной информации?  

12. Каков порядок проведения обязательного предварительного информирования о 

товарах, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС автомобильным транспортом?  

13. Для каких целей может быть использована предварительная информация о товарах, 

предполагаемых к ввозу на территорию РФ автомобильным транспортом, и о транспортных 

средствах международной перевозки, перемещающих такие товары?  

14. Каков состав предварительной информации, используемой таможенными органами 

для оценки рисков и принятия предварительных решений о выборе объектов, форм 

таможенного контроля и мер, обеспечивающих проведение таможен-  

Примерные варианты кейс-задач: 
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Задание. На основании нормативно-правовых документов регламентирующих 

таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, 

проанализируйте представленные ситуации и ответьте на вопросы. 

1. ОАО «УРАЛ» (г. Нижний Тагил) (импортер) заключило контракт купли-продажи на 

поставку товара с одной из фирм, находящейся на территории Польши. Доставка товара 

производилась из г. Варшава (Польша) в г. Екатеринбурга (Екатеринбургская таможня) через 

пункт пропуска на границе железнодорожным транспортом. Какие таможенные операции 

необходимо провести до прибытия товаров на таможенную территорию ЕАЭС применительно 

к данной ситуации?  

2. Тюменская фирма АО «Тройка» импортер заключила контракт купли-продажи с одной 

из фирм, находящейся в Финляндии, на поставку товара в г. Тюмень. Доставка товара 

производилась через пункт пропуска на границе Торфяновка (Выборгская таможня) 

автотранспортом в г. Тюмень (Тюменская таможня). Какие таможенные операции необходимо 

провести до прибытия товаров на таможенную территорию ЕАЭС применительно к данной 

ситуации? 

3. Тольяттинская фирма ООО «ЛАДАПЛАСТ» планирует ввезти в РФ комплектующие 

автомобильных сидений по договору заключенному с фирмой из республики Вьетнам. 

Доставка товара производится воздушным судном через пункт пропуска Москва (Домодедова). 

Какие таможенные операции необходимо провести до прибытия товаров на таможенную 

территорию ЕАЭС применительно к данной ситуации? 

4. Самарская фирма ООО «Симраль» заключило контракт купли-продажи на покупку 

товара с одой из фирм Туниса. Доставка товара производится морским судном в пункт 

пропуска порт Новоросийск. Какие таможенные операции необходимо провести до прибытия 

товаров на таможенную территорию ЕАЭС применительно к данной ситуации? 

 

Практическое занятие 3.  
Вопросы для обсуждения: 

1.  В  чем  заключается  порядок  совершения  таможенных  операций,  связанных с 

прибытием товаров? 

2. В отношении, каких товаров не установлен порядок совершения таможенных операций, 

связанных с их прибытием? 

3.    Какие  документы  и  сведения,  должны  быть  представлены  при  уведомлении 

таможенного органа о прибытии товаров на таможенную  территорию  Союза  при  

международной  перевозке  водным транспортом? 

4.    Какие  документы  и  сведения,  должны  быть  представлены  при  уведомлении 

таможенного органа о прибытии товаров на таможенную территорию Союза при 

международной перевозке автомобильным транспортом? 

5.    Какие  документы  и  сведения,  должны  быть  представлены  при  уведомлении 

таможенного органа о прибытии товаров на таможенную территорию Союза при 

международной перевозке воздушным транспортом? 

6.      Какие  документы  и  сведения,  должны  быть  представлены  при  уведомлении 

таможенного органа о прибытии товаров на таможенную  территорию  Союза  при  

международной  перевозке  железнодорожным транспортом? 

7. Какими документами должно сопровождаться заявление об изменении места доставки 

товаров? 

8. Кто выдает разрешение об изменении места доставки товаров? 

9. Как определяется срок выдачи разрешения на изменение места доставки товаров? 

10. При  наличии,  каких  документов  таможенный  орган  принимает  решение о 

разрешении на убытие товаров с таможенной территории Союза? 

11. Кем утвержден Порядок подтверждения таможенными органами фактического вывоза 

товаров с таможенной территории Союза? 

12. По какой схеме подтверждается фактический вывоз товаров с таможенной территории 

Союза при наличии в таможенном органе места убытия автоматизированной системы? 
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13. Какие основные сведения предоставляются информационными системами  

таможенных  органов  государств  —  членов  Евразийского  экономического союза? 

14. Как подтверждается фактический вывоз товаров с таможенной территории Союза при 

использовании электронного декларирования?  

15.  Какая  информация  должна  быть  указана  в  электронном  уведомлении  о 

подтверждении фактического вывоза товаров с таможенной территории Евразийского 

экономического союза? 

Примерные варианты кейс- задач: 

Задание. На основании нормативно-правовых документов регламентирующих 

таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, 

проанализируйте представленные ситуации и ответьте на вопросы. 

1. В правовой отдел таможни поступил запрос следующего содержания: «ЗАО 

«Люкс» г. Курган собирается ввезти на таможенную территорию таможенного союза 

трикотажные изделия из Прибалтики. Где необходимо ЗАО «Люкс» производить таможенное 

оформление товара: в приграничной таможне или во внутренней таможне?»  

Дайте квалифицированный ответ с обязательной ссылкой на положение действующего 

таможенного законодательства. 

2. При прибытии на таможенную территорию Российской Федерации перевозчик, 

осуществлявший международную перевозку товаров автомобильным транспортом, предъявил 

таможенному органу товары и документы на них. Таможенный орган, ссылаясь на то, что 

представленные документы не содержат всех необходимых сведений, потребовал 

представления дополнительных документов на товары. Перевозчик отказался представлять 

дополнительные документы, указав, что им были представлены все документы, 

предусмотренные Таможенным кодексом ЕАЭС. 

Разберите данную ситуацию. Какая статья ТК ЕАЭС регламентирует перечень документов 

и сведения необходимых для предоставлении при прибытии на таможенную территорию? 

Обязан ли перевозчик представить дополнительные документы? Если да, то в какой форме они 

могут быть представлены? Какой статус имеют товары на данном этапе? 

3. Индивидуальный предприниматель Купцов перемещал скоропортящиеся товары, 

которые он приобрел в целях перепродажи на территории РФ. На таможенном посту возникла 

большая очередь. Купцов обратился к сотруднику таможенного поста и объяснил, что, если 

товар в установленный законом срок не пройдет таможенный осмотр, это повлечет задержку 

доставки товара и по условиям договора заказчик может отказаться от товара. Сотрудник 

таможенного поста ответил. Что он по объективным причинам вынужден продлить срок 

выпуска товаров в целях проведения их таможенного осмотра. 

Имеет ли таможенный орган право продлить срок выпуска товаров в целях проведения 

таможенного осмотра товаров? 

4. В адрес ООО «Титан» из Франции поступила партия товаров, содержащая отдельные 

предметы, запрещенные к ввозу на таможенную территорию Российской Федерации. По 

решению таможенного органа товарная партия была помещена на склад временного хранения. 

Через два дня после помещения на склад временного хранения предметы, запрещенные к ввозу 

на таможенную территорию Российской Федерации, были уничтожены.  

Правомерны ли решения таможенного органа о помещении товарной партии на склад 

временного хранения и об уничтожении товаров?  

5. Транспортно-экспедиторская фирма «Сигма», осуществляющая грузовые операции в 

морском порту, намерена обратиться в таможенный орган с запросом о нахождении товаров в 

месте их разгрузки и перегрузки без помещения на склад временного хранения. Место, в 

котором фирма проводит погрузочно-разгрузочные работы, не имеет статуса зоны таможенного 

контроля.  

Какие действия должна предпринять фирма, чтобы получить разрешение проводить 

грузовые операции без помещения товара на склад временного хранения?  

6. ОАО «УРАЛ» (г. Нижний Тагил) (экспортер) заключило контракт купли-продажи на 

поставку товара с одной из фирм, находящейся на территории Польши. Доставка товара 
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производилась из г. Екатеринбурга (Екатеринбургская таможня) в г. Варшава (Польша) через 

пункт пропуска на границе железнодорожным транспортом.  

Какие таможенные операции необходимо провести в месте отправления товара до 

места убытия применительно к данной ситуации?  

7. Тюменская фирма ЗАО «Тройка» импортер заключила контракт купли-продажи с одной 

из фирм, находящейся в Финляндии, на поставку товара в г. Тюмень. Доставка товара 

производилась через пункт пропуска на границе Торфяновка (Выборгская таможня) 

автотранспортом в г. Тюмень (Тюменская таможня).  

Какие таможенные операции необходимо провести в месте прибытия товара в 

Таможенный союз до места назначения, применительно к данной ситуации?  

 

Практическое занятие 4.  
Вопросы для обсуждения: 

1. Что означает термин временное хранение товаров? 

2. Какие обстоятельства являются основанием для помещения товаров на временное 

хранение?  

3. Какую отчетность получатель товаров, находящихся на временном хранении, обязан 

представлять таможенным органам? 

4. В чем заключается особенность таможенного декларирования товаров для личного 

пользования, находящихся на временном хранении? 

5. Как исчисляется срок временного хранения товаров для личного пользования 

физического лица?  

6. Каким документом удостоверяется принятие товаров на склад временного хранения? 

Примерные варианты кейс- задач: 

Задание. На основании нормативно-правовых документов регламентирующих 

таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, 

проанализируйте представленные ситуации и ответьте на вопросы. 

1. Общество с ограниченной ответственностью «Мир цветов» заключило контракт на 

поставку товара с иностранной компанией. Товар прибыл на таможенную территорию 

Таможенного союза. 

Однако у ООО «Мир цветов» на момент прибытия товара отсутствовали средства для 

уплаты таможенных платежей для выпуска товара, помещенного на склад временного 

хранения. 

Срок временного хранения истекает. 

Что может в данной ситуации предпринять ООО «Мир цветов» для соблюдения 

требований таможенного законодательства? 

2. 21 января 2021 г. АО «Игрушка» поместило партию импортируемого товара на склад 

временного хранения. Таможенные пошлины, налоги организация не уплачивала. 

В таможенный орган в электронном виде были представлены транспортные 

(перевозочные), коммерческие и таможенные документы, содержащие сведения о товарах, 

получателе товаров, стране их отправления. 

Таможенный орган зарегистрировал документы и выдал подтверждение об их 

регистрации. 

22 мая 2021 г. таможенный орган принял решение о задержании товара в порядке ТК 

ЕАЭС, поскольку товары не были помещены под таможенную процедуру. 

Оцените правомерность действий таможенного органа. 

Как исчисляется срок временного хранения товаров? 

Каков предельный срок временного хранения товаров? 

3. Организация ООО «СВХ-4» является владельцем склада временного хранения, который 

расположен на территории РФ. 

Общество с ограниченной ответственностью «СВХ-4» закупило во Франции 

строительные материалы, необходимые для проведения ремонта на своем складе и его 

реконструкции. 
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Товары поступили на таможенную территорию Таможенного союза, после чего ООО 

«СВХ-4» поместило данные товары на свой склад. 

Должно ли общество уплачивать ввозные таможенные пошлины и налоги в отношении 

иностранных товаров, которые находятся на временном хранении на принадлежащем ей 

складе временного хранения? 

4. 4 июня 2014 г. ООО «Химикаты» разместило партию своего товара на складе 

временного хранения. Товар находился под таможенным контролем. 

Спустя пять дней у общества возникла неотложная необходимость отбора проб и образцов 

этих товаров. Представитель ООО «Химикаты» потребовал предоставить специалистам 

общества такую возможность. 

Имеет ли право декларант осуществить взятие проб и образцов товаров, хранящихся на 

складе временного хранения и находящихся под таможенным контролем? 

Перечислите права декларанта. 

5. Транспортно-экспедиторская фирма «Сигма», осуществляющая грузовые операции в 

морском порту, намерена обратиться в таможенный орган с запросом о нахождении товаров в 

месте их разгрузки и перегрузки без помещения на склад временного хранения. Место, в 

котором фирма проводит погрузочно-разгрузочные работы, не имеет статуса зоны таможенного 

контроля.  

Какие действия должна предпринять фирма, чтобы получить разрешение проводить 

грузовые операции без помещения товара на склад временного хранения? 

 

Практическое занятие 5.  
Вопросы для обсуждения: 

1. В каких случаях товары подлежат таможенному декларированию? 

2. В каких случаях товары не подлежат таможенному декларированию? 

3. В  каких  случаях  допускается  таможенное  декларирование в письменной форме?  

4. Какие особенности таможенного декларирования  предусмотрены  законодательством в 

сфере таможенного регулирования? 

5. Какие сведения должны быть указаны в таможенной декларации?  

6. Какие сведения должны быть указаны в транзитной декларации? 

7.  Какие  документы  используют  при  подтверждении  сведений,  заявленных в 

таможенной декларации? 

8.  Какие  документы  используют  при  подаче  пассажирской  таможенной  декларации, в 

качестве подтверждающих сведений? 

9. Какие причины могут быть основанием для отказа таможенного органа в регистрации 

таможенной декларации? 

Примерные варианты кейс- задач: 

Задание. На основании нормативно-правовых документов регламентирующих 

таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, 

проанализируйте представленные ситуации и ответьте на вопросы. 

1. ЗАО на товары, предполагаемые к ввозу в Российскую Федерацию, была подана 

предварительная таможенная декларация. Однако таможенный орган отказал в принятии 

декларации в связи с тем, что она не была удостоверена печатью акционерного общества и 

подписью работника этого общества, заполнившего декларацию. После выполнения требований 

таможенного органа о заверении декларации оттиском печати и подписью лица таможенная 

декларация была принята к таможенному оформлению. 

Правомерны ли действия таможенного органа? 

Определите момент начата таможенного оформления товаров в описанной ситуации. 

Будет ли предварительная таможенная декларация принята к таможенному оформлению, 

если к моменту ее подачи товары прибыли на таможенную территорию Российской Федерации? 

2. ООО «И» в таможенный орган была подана таможенная декларация на прибывшие в 

адрес ООО «И» товары. Уполномоченное должностное  лицо таможенного органа откатало в 

принятии декларации к таможенному оформлению, ссылаясь на то, что представленные 
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одновременно с декларацией сертификаты соответствия товаров содержат недостоверные 

сведения. 

Правомерны ли действия таможенного инспектора? Дайте развернутый ответ. 

3. ЗАО подало таможенную декларацию на ввезенные в Российскую Федерацию товары. 

Вследствие технической ошибки в графе  14  «Декларант» таможенной декларации неверно был 

указан адрес местонахождения ЗАО «К». 

Будет ли принята таможенная декларация к таможенному оформлению? Каким обратом 

допущенная ошибка может быть устранена? 

4. В адрес компания ООО «Юг» прибыли цветы из Голландии. Компания подала в 

таможенный орган ДТ. Должностное лицо таможенного органа отказало в регистрации 

таможенной декларации, мотивируя тем, что сертификат происхождения товара формы «А» 

содержит недостоверные сведения.  

Правомерны ли действия должностного лица таможенного органа? Обоснуйте ответ.  

5. Общество «ААА» ввозит на таможенную территорию Таможенного союза из Литвы 

молоко 10% в упаковках по 2 литра (код ТН ВЭД ЕАЭС – 0401401000). В таможенные органы 

были представлены таможенная декларация, а также сертификат о стране происхождения 

товара и сертификат соответствия Техническим регламентам Таможенного союза. Таможенные 

органы отказали в регистрации таможенной декларации.  

Укажите причины отказа таможенных органов в регистрации таможенной декларации 

 

Практическое занятие 6.  
Вопросы для обсуждения: 

1. Какие особенности таможенного декларирования товаров вы знаете, для чего они 

нужны? 

2. Расскажите про предварительное таможенное декларирование. К каким товарам оно 

применимо, какие сведения допускается не указывать в ДТ, каким образом в ДТ ранее не 

указанные сведения уточняются? 

3. Возможно ли предварительное таможенное декларирование транспортных средств 

международной перевозки? 

4. Расскажите про неполное таможенное декларирование. К каким товарам оно 

применимо, какие сведения допускается не указывать в ДТ, каким образом в ДТ ранее не 

указанные сведения уточняются? 

5. Расскажите про периодическое таможенное декларирование. К каким товарам оно 

применимо, какие сведения допускается не указывать в ДТ, каким образом в ДТ ранее не 

указанные сведения уточняются? 

6. Расскажите про временное периодическое таможенное декларирование. К каким 

товарам оно применимо, какие сведения допускается не указывать в ДТ, каким образом в ДТ 

ранее не указанные сведения уточняются? 

7. Расскажите про особенности таможенного декларирования товара, перемещаемого 

через таможенную границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде. К каким товарам оно применимо, какие сведения и в 

каком случае допускается не указывать в ДТ, каким образом в ДТ ранее не указанные сведения 

уточняются? 

8. Расскажите про декларирование товаров с указанием одного классификационного кода 

ТНВЭД. Законодательством каких стран – участниц ЕАЭС предусмотрено применение данной 

особенности декларирования? 

9. Могут ли законодательством стран – участниц ЕАЭС устанавливаться особенности 

таможенного декларирования, отличные от особенностей, предусмотренных ТК ЕАЭС? 

10. Каким образом осуществляется декларирование товаров, незаконно перемещенных 

через таможенную границу Союза либо выпуск которых не произведен таможенными 

органами? 

11. Какие особенности перемещения через таможенную границу Союза товаров, 

перемещаемых трубопроводным транспортом? 
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12. Какие особенности перемещения через таможенную границу Союза товаров, 

перемещаемых по линиям электропередачи? 

Примерные варианты кейс- задач: 

Задание. На основании нормативно-правовых документов регламентирующих 

таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, 

проанализируйте представленные ситуации и ответьте на вопросы. 

1. В адрес российской организации прибыли товары двумя частями: первая часть из 

Китая, вторая часть из Гонконга. Обе части товаров ввезены авиационным транспортом от 

одного отправителя в рамках одного контракта, предъявлены на таможенном посту и находятся 

на одном СВХ. Согласно решению таможенного поста организация должна подавать две 

декларации на товары, поскольку товары прибыли из разных стран. Правомерно ли решение 

таможенного поста? Можно ли подать одну ДТ на обе части товаров?  

2. Российская организация ввезла на таможенную территорию ЕАЭС товарную партию, 

которая прибыла частично. Цель ввоза – выпуск товаров в соответствии с процедурой выпуска 

для внутреннего потребления. Значительная часть товаров осталась за пределами таможенной 

территории ЕАЭС. В результате этого весовые и стоимостные характеристики товаров по 

договору не совпадают с фактическими характеристиками. Каким образом осуществляется 

таможенное оформление товаров?  

3. Российская организация заключила контракт с немецкой организацией, в соответствии с 

условиями которого в Российскую Федерацию из Германии будет поставляться в разобранном 

виде линия для розлива пива, классифицируемая кодом 8438 40 000 0 Единой товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности ЕАЭС. В целях классификации ввозимого 

товара единым кодом организация получила решение Федеральной таможенной службы 

Российской Федерации о классификации товара, подтверждающее классификацию товара в 

несобранном или разобранном виде. До начала декларирования товара организация направила в 

таможню, в регионе деятельности которой будет осуществляться декларирование товара, 

письменное уведомление о планируемых поставках товаров. В настоящее время организация 

намерена осуществить выпуск первого компонента линии. Вопрос: В какой форме будет 

осуществляться таможенное декларирование и какие документы должен представить декларант 

для осуществления декларирования первого компонента линии?  

4. Российская компания ОАО «Газпром» (юридический адрес: Москва, ул. Наметкина, 16, 

Телефон: 8 495 719-30-01, Факс: 8 495 719-83-33, свидетельство о государственной регистрации 

№ 022.726, ОГРН — 1027700070518, ИНН — 7736050003) в январе 2012 года заключила 

контракт с германской фирмой Energie Baden-Wuerttemberg на поставку партии газового 

конденсата трубопроводным транспортом. Размер партии 50 млрд. куб.м. Цена 166,3 евро за 

1000 куб. м. Опишите порядок декларирования 

5. Российская организация ввозит автомобильным видом транспорта из Турции на 

таможенную территорию ЕАЭС свежие лимоны (из позиции 0805 ТН ВЭД ЕАЭС). Декларант 

подал предварительную таможенную декларацию с помещением товаров под процедуру 

выпуска для внутреннего потребления. После пересечения транспортным средством 

таможенной границы ЕАЭС товары поместили под процедуру таможенного транзита. Какие 

действия следует выполнить в целях выпуска товаров после их прибытия в зону таможенного 

контроля таможенного органа назначения? 

 

Практическое занятие 7.  
Вопросы для обсуждения: 

1. В каких случаях вносятся изменения (дополнения) сведений, заявленных в декларации 

на товары? 

2. В каких случаях применяется форма требования о внесении изменений (дополнений) в 

сведения, заявленные в ДТ, и форма решения о внесении изменений (дополнений) в сведения, 

заявленные в ДТ? 

3. Какая форма документа применяется для корректировки декларации на товары? 

4. Как осуществляется корректировка декларации на товары? Приведите примеры. 

5. Может ли использоваться КДТ при неполном таможенном декларировании? 
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6. Может ли использоваться КДТ при предварительном таможенном декларировании? 

7. Может ли использоваться КДТ при временном периодическом таможенном 

декларировании? 

8. Какой порядок внесения декларантом изменений (дополнений) в сведения, заявленных 

в декларации на товары до выпуска товаров? 

9. Какой порядок внесения декларантом изменений (дополнений) в сведения, заявленных 

в декларации на товары после выпуска товаров? 

10. В каких случаях таможенный орган отказывает во внесении изменений (дополнений) в 

сведения, заявленные в ДТ? 

Примерные варианты кейс- задач: 

Задание. На основании нормативно-правовых документов регламентирующих 

таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, 

проанализируйте представленные ситуации и ответьте на вопросы. 

1. Российская организация «ЗАО «Саратовские детали» заключила контракт с китайской 

организацией на поставку оборудования. Согласно контракту цена товара установлена в 

долларах, расчет с поставщиком также производился в долларах. 

При заполнении декларации на товары организацией неверно указана валюта — евро 

вместо доллара. Таможенным органом ошибка не выявлена. Товар выпущен в свободное 

обращение. 

После выпуска товара организация обнаружила допущенную ошибку, которая в связи с 

различными курсами евро и доллара к рублю привела к тому, что организация указала 

завышенную таможенную стоимость товара и уплатила таможенные платежи в большей сумме. 

Имеет ли данная организация право на внесение изменений в декларацию на товары и на 

возврат излишне уплаченной суммы? Что можно предпринять организации для ее возврата? 

2. Российская организация поместила иностранные товары под процедуру выпуска для 

внутреннего потребления. После выпуска товаров организация обнаружила у себя на складе 

незадекларированные товары (излишек). Какие действия следует совершить организации?  

3. В адрес компания ООО «Север» прибыла из Индии партия чая (код по ЕТН ВЭД ЕАЭС 

– 0902400000). Стоимость данной партии товара составляет 10 000 долларов США. Компания 

подала в таможенный орган ДТ, которая была зарегистрирована.  

В ходе проведения таможенного декларирования должностным лицом таможенного 

органа было принято решение о проведении таможенного досмотра. Декларант обратился в 

таможенный орган с просьбой внести изменения в декларацию на товары. Однако в данной 

просьбе ему было отказано.  

Правомерны ли действия таможенного органа? Обоснуйте ответ. 

4. Общество с ограниченной ответственностью «Омега» подало таможенную декларацию 

на товары. Однако после подачи декларации выяснилось, что при ее составлении был допущен 

целый ряд ошибок (неверно указана валюта, неправильно приведены характеристики товаров). 

Вправе ли ООО «Омега» отозвать таможенную декларацию в данном случае? Обязан ли 

таможенный орган принять отзыв декларации? 

5. Российская организация представила в таможенный орган заявление о выпуске товаров 

до подачи декларации в отношении оборудования. При приемке на складе организация 

обнаружила, что в отношении товара в заявлении о выпуске товаров до подачи декларации 

заявлены сведения, не соответствующие действительности (в коммерческом наименовании 

товара допущена техническая ошибка, не повлиявшая на выпуск товара и не влияющая на 

таможенную стоимость и размер платежей, взимаемых таможней). Как в этом случае 

организации заявить достоверные сведения о наименовании товара? 

Деловая игра «Изменение и дополнение заявленных сведений: до и после выпуска 

товара» 

 

Практическое занятие 8.  
Вопросы для обсуждения: 

1. Что понимается под выпуском товаров? 

2. Кем осуществляется выпуск товаров, на каких условиях и как оформляется? 
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3. По общему правилу какой установлен срок выпуска товаров? 

4. В каких случаях и на какие сроки осуществляется продление выпуска товаров? 

5. В каком случае обязательно предоставление документов декларантом, в какой срок они 

предоставляются? 

6. В каких случаях возможен выпуск товаров до подачи декларации на товары? Как 

происходит таможенное оформление в этих случаях? 

7. Каковы особенности выпуска товаров до завершения проверки таможенных, иных 

документов и (или) сведений? 

8. Что понимается под условно выпущенными товарами? 

9. Какой имеют статус условно выпущенные товары? 

10. Каковы особенности выпуска товаров при назначении таможенной экспертизы? 

11. Возможно ли произвести выпуск товаров в случае выявления административного 

правонарушения до завершения производства по делу об административном правонарушении? 

12. При каких обстоятельствах предусмотрено приостановление и возобновление срока 

выпуска товаров? 

13. Какие вы знаете основания отказа в выпуске товаров? Каким образом фиксируется 

отказ в выпуске товаров? 

14. В каких случаях таможенный орган аннулирует выпуск товаров? 

Примерные варианты кейс- задач: 

Задание. На основании нормативно-правовых документов регламентирующих 

таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, 

проанализируйте представленные ситуации и ответьте на вопросы. 

1. Декларирование товаров осуществляться с применением письменного заявления, 

транспортных (перевозочных), коммерческих и иных документов. Обязана ли организация 

уплатить таможенные сборы за таможенные операции и в какой срок? 

2. Организация планирует произвести выпуск товаров (фрукты из Китая ) до подачи 

декларации. Не обходимо ли предоставлять обеспечение по уплате ввозных таможенных 

пошлин (налогов) в отношении фруктов? 

3. Российская организация поместила иностранный товар (сухое молоко, код ТН ВЭД 

ЕАЭС 0402) под процедуру выпуска для внутреннего потребления. В связи с отсутствием 

декларации о соответствии (ДС) организация направила в таможенный орган обязательство о 

представлении ДС после выпуска товара. Однако выпуск товара был продлен в связи с 

проведением досмотра, в результате чего ДС была оформлена до выпуска товара. Каковы 

действия организации? 

4. ПАО «Восторг» (уполномоченный экономический оператор), ввозит из КНР товары в 

ассортименте и планирует поместить их под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. На момент выпуска товаров до подачи декларации организация не обладает 

точными сведениями о классификационных кодах ввезенных товаров. Необходимо ли данные 

сведения представлять таможенным органам при выпуске указанных товаров до подачи 

декларации на товары? 

5. Организация поместила иностранные товары, прибывшие в российский морской порт, 

под процедуру выпуска для внутреннего потребления. Каковы особенности выпуска товаров 

при назначении таможенной экспертизы? 

 

Практическое занятие 9.  
Вопросы для обсуждения: 

1. Какова правовая основа регулирования международных автомобильных 

/железнодорожных / водных / воздушных перевозок?  

2. В течение какого времени при прибытии товаров и транспортных средств на 

таможенную территорию ЕАЭС перевозчик обязан предъявить их таможенному органу и 

уведомить таможенный орган о прибытии?  

3. Какие документы и сведения предоставляет перевозчик или лицо, действующее по его 

поручению, уполномоченному должностному лицу таможенного органа при прибытии товаров 

и транспортных средств на таможенную территорию ЕАЭС?  
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4. Разъясните алгоритм совершения таможенных операций уполномоченным 

должностным лицом таможенного органа при прибытии товаров и транспортных средств на 

таможенную территорию ЕАЭС в автомобильных / железнодорожных / воздушных / морских / 

речных пунктах пропуска.  

5. Какова технология совершения таможенных операций в отношении автомобильных 

(железнодорожных, воздушных и водных) транспортных средств международной перевозки и 

перемещаемых ими товаров с использованием ЕАИС таможенных органов?  

6. Какие действия осуществляет уполномоченное должностное лицо таможенного органа, 

в регионе деятельности которого совершена вынужденная (техническая) посадка воздушного 

судна, при наличии и отсутствии груза на борту?  

7. Перечислите права и обязанности перевозчика при ввозе товаров на таможенную 

территорию РФ разными видами транспорта.  

Примерные варианты заданий: 

Задание 1. Изучите перечень документов предоставляемых при таможенном контроле 

товаров, перемещаемых различными видами транспорта транспортом, предоставить бланки или 

образцы. 

Задание 2. Составьте логическую схему таможенного контроля товаров, перевозимых 

автомобильным или воздушным или железнодорожным или морским транспортом (вид 

транспорта по выбору студента). 

Примерные варианты кейс- задач: 

Задание. На основании нормативно-правовых документов регламентирующих 

таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, 

проанализируйте представленные ситуации и ответьте на вопросы. 

1. Тюменская фирма ЗАО «Тройка» импортер заключила контракт купли-продажи с одной 

из фирм, находящейся в Финляндии, на поставку товара в г. Тюмень. Доставка товара 

производилась через пункт пропуска на границе Торфяновка (Выборгская таможня) 

автотранспортом в г. Тюмень (Тюменская таможня).  

Какие таможенные операции необходимо провести в месте прибытия товара в 

Таможенный союз до места назначения, применительно к данной ситуации?  

2. Челябинское предприятие (импортер) заключило контракт купли-продажи с 

иностранной фирмой, находящейся в Таиланде. Предметом контракта является поставка товара 

в г. Челябинск. Доставка товара производилась воздушным транспортом в аэропорт 

«Баландино» (г. Челябинск).  

Какие таможенные операции необходимо провести в месте прибытия товара в 

Таможенный союз до места назначения, применительно к данной ситуации? 

3. Организация экспортирует товары за пределы таможенной территории ЕАЭС. Товары 

вывозятся насыпом автомобильным транспортом и декларируются с помощью временной 

декларации на товары. Каковы особенности декларирования сведений о транспортных 

документах?  

 

Практическое занятие 10.  
Вопросы для обсуждения: 

1. Дайте определение «международные почтовые отправления». Охарактеризуйте 

основные виды международных почтовых отправлений. 

2. Какие товары запрещены или ограничены к пересылке в международных почтовых 

отправлениях? Почему, как вы думаете? 

3. Что такое «место международного почтового обмена»? 

4. Какие виды отправлений в соответствии с таможенным законодательством 

Таможенного союза можно отнести к международным почтовым отправлениям? 

5. Дайте характеристику документов, принимаемых при декларировании МПО в качестве 

таможенной декларации. 

6. Как осуществляется таможенное декларирование МПО? 

7. Перечислите почтовые отправления, предъявление которых таможенным органам не 

требуется. 



35 

 

8. Понятие «экспресс-груз».  

9.Таможенное декларирование экспресс-грузов, ввозимых/вывозимых с таможенной 

территории Евразийского экономического союза, а также подлежащих возврату отправителю.  

10.Таможенные операции в отношении экспресс-грузов 

11. Операции с временно ввезенными/ вывезенными транспортными средствами 

международной перевозки. 

12. Порядок допущения транспортного средства международной перевозки к перевозке 

товаров под таможенными пломбами и печатями. 

13. Особенности совершения таможенных операций в отношении припасов. 

14. Особенности ввоза на таможенную территорию ЕАЭС, вывоза с таможенной 

территории ЕАЭС и таможенного декларирования товаров, перемещаемых трубопроводным 

транспортом. 

15. Особенности ввоза на таможенную территорию ЕАЭС, вывоза с таможенной 

территории ЕАЭС и таможенного декларирования товаров, перемещаемых по линиям 

электропередачи 

16. Общие положения о перемещении через таможенную границу ЕАЭС товаров, 

перевозимых с одной части таможенной территории ЕАЭС на другую часть таможенной 

территории ЕАЭС через территории государств, не являющихся членами ЕАЭС, и (или) морем. 

17. Особенности перемещения через таможенную границу и совершения таможенных 

операций в отношении лесоматериалов 

18. Порядок маркировки подакцизных товаров.  

19. Ввоз маркированных подакцизных товаров и их таможенное оформление. 

20. Особенности совершения таможенных операций в отношении насыпных грузов. 

Примерные варианты кейс- задач: 

Задание. На основании нормативно-правовых документов регламентирующих 

таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, 

проанализируйте представленные ситуации и ответьте на вопросы. 

1. Общество с ограниченной ответственностью «ГАЛС» занимается оптовой торговлей 

алкогольными напитками, включая пиво и пищевой этиловый спирт. Юридический адрес: 

142400, Московская область, Ногинский район, город Ногинск, Соборная улица, 12. ОГРН 

1065031030613 от 16.08.2006, ИНН/КПП 5031068801/50310100  

«ГАЛС» 25.12.18 подает заявление и все необходимые документы для приобретения 

акцизных марок на партию французского коньяка (100 штук) на Северо-Западный акцизный 

таможенный пост (специализированный) Центральной акцизной таможни (10009190).  

Поставка была запланирована на 01.03.2019. Задание:  

1. Какое решение примет таможенный орган?  

2. Ответ обоснуйте нормой права. 

2. ОАО «Восточная энергетическая компания», входящая в Группу «ИНТЕР РАО ЕЭС», 

подписала долгосрочный контракт с Государственной электросетевой корпорацией Китая на 

поставку в Китай электроэнергии по линиям электропередачи напряжением 110, 220 и 500 кВ. 

Контракт рассчитан на 25 лет, в течение которых общий объѐм поставки ориентировочно 

составит 100 млрд кВтч. Поставки по новому контракту начались с 1 марта 2012 года. В этом 

году объѐм поставок российской электроэнергии в Китай составит 2,6 млрд кВтч. по цене 1,32 

руб. за 1 кВт/ч. Согласно данному контракту, экспорт электроэнергии в Китай будет 

осуществляться по ЛЭП «Амурская-Хэйхэ». Опишите порядок реализации таможенных 

операций. 

3. При ввозе на территорию РФ в пункте пропуска на границе оформляется автомашина с 

товаром «вино» в количестве 12 000 бутылок, следующая из Украины. При каких условиях и 

наличии каких документов разрешается ввоз данного товара на территорию РФ?  

4. Гражданин Германии вывозит из РФ приобретенный в салоне антиквариата набор 

шахмат из слоновой кости. Каков порядок таможенного оформления вывозимых из РФ 

предметов из слоновой кости? 

5. Организация планирует вывезти с таможенной территории Таможенного союза на 

борту морского судна, осуществляющего международную перевозку, автомобильный бензин, 
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предназначенный для эксплуатации моторной лодки, которая также находится на борту данного 

судна и является неотъемлемой принадлежностью (спасательным оборудованием) данного 

морского судна. Возможно ли в данном таможенное декларирование автомобильного бензина в 

качестве припасов, предназначенных для эксплуатации морского судна в пути следования? 

 

Практическое занятие 11.  
Вопросы для обсуждения: 

1. Что понимается под товарами для личного пользования? 
2. Какие критерии отнесения товаров, перемещаемых физическими лицами через 

таможенную границу Таможенного союза, к товарам для личного пользования вы знаете? 

3. Перечислите способы перемещения физическими лицами через таможенную границу 

Таможенного союза товаров для личного пользования. 

4. В чем состоит отличие несопровождаемого багажа и товаров, доставляемых 

перевозчиком? 

5. Охарактеризуйте основные этапы развития системы таможенного регулирования 

перемещения товаров физическими лицами в Российской Федерации. 

6. Применяются ли к товарам для личного пользования, перемещаемым физическими 

лицами через таможенную границу Таможенного союза, меры нетарифного и технического 

регулирования? 

7. Что традиционно включают в себя меры таможенного регулирования ввоза и вывоза 

товаров физическими лицами в разных странах? 

8. Почему во многих странах ограничивается ввоз физическими лицами таких товаров, как 

алкогольные напитки, табачные изделия, парфюмерия? 

9. Какие транспортные средства понимаются как транспортные средства для личного 

пользования? 

10. От чего зависит ставка таможенной пошлины на ввозимый автомобиль? 

11. В каком случае автомобили могут ввозится на территорию РФ физическими лицами 

без уплаты таможенных пошлин? 

12. Какие сведения и документы на автомобиль предоставляет таможенному органу 

физическое лицо, пересекающее таможенную границу? 

13. Каким образом осуществляется декларирование транспортных средств для личного 

пользования? 

Примерные варианты кейс – задач: 

Задание. На основании нормативно-правовых документов регламентирующих 

таможенное оформление товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, 

проанализируйте представленные ситуации и ответьте на вопросы. 

1. Гражданин Агапов В. В., прибыв в международный аэропорт г. Хабаровска, 

проследовал через «зеленый» коридор к выходу из зоны таможенного контроля. В зоне 

таможенного контроля, на выходе из «зеленого» коридора, к гражданину Агапову В. В. 

обратилось должностное лицо таможенного органа, сообщив о своем намерении произвести 

таможенный досмотр багажа.  

В ходе таможенного досмотра в портфеле пассажира были обнаружежены предметы, 

подлежащие обязательному декларированию при ввозе на таможенную территорию Российской 

Федерации. Агапову В. В. предложили проследовать в помещение таможенного органа для 

составления протокола о нарушении таможенных правил. Агапов В. В. заявил, что не понимает, 

какое правонарушение он совершил, поскольку ожидал, что в зоне таможенного контроля к 

нему обратятся должностные лица таможенного органа с вопросом о наличии у него товаров, 

подлежащих декларированию, и он сможет подать таможенную декларацию.  

Какая форма декларирования применяется при использовании двухканальной системы 

(«зеленого» и «красного» коридоров)? Как должно быть обустроено место перед входом в 

«зеленый» коридор, чтобы пассажир имел возможность сделать осознанный выбор формы 

декларирования товаров и соответствующего канала? 

2. В аэропорту Ростова-на-Дону жительница Ставропольского края, прилетевшая из 

Стамбула, решила пройти таможенный контроль по «зеленому коридору», имея в своем багаже 
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коммерческую партию женского белья в количестве 1391 шт. и весом 31 кг; житель г. 

Карачаевска привез из Дубая 2400 сигарет Parlament; пассажир международного авиарейса 

«Ереван – Ростов-на-Дону» пытался провести 15 бутылок спиртных напитков объемом 10 л в 

своем багаже. 

Какие нарушения таможенного законодательства допущены в данных случаях? 

3. Бывшая гражданка Киргизии Д. переселилась на постоянное жительство в Россию. 

Контейнер с вещами поступил на станцию Ноябрьск. Посмотрев накладные и опись имущества, 

служащий таможенного поста заявил: «Ваша мебельная стенка и стиральная машина «Фея» 

облагаются таможенной пошлиной». В результате гражданка Д. заплатила за вещи, которые 

были у нее в употреблении пятнадцать лет, 1816 руб. (за 13 кг веса машинки по 4 евро за 

килограмм, а остальное – за стенку). 

Соответствует ли требование служащего таможенному законодательству? 

4. Опишите порядок оформления транспортного средства и оформите необходимые 

документы 

1) Гражданин РФ въезжает на территорию РФ из Китая на личном  автомобиле CHERY 

ТIGGO 6. Дата выпуска 1 июля 2013 г. Объем двигателя составляет 1971 см
3
 цена автомобиля 

500 000 руб. автомобиль оформляется в свободное обращение.  

2) Гражданин РФ ввозит на территорию РФ легковой автомобиль марки ТOYOTA 

CAMRY. Код ТН ВЭД ЕАЭС 8703. Год выпуска автомобиля 2018, объем двигателя 2600 см
3
. 

Стоимость автомобиля 15 300 $. автомобиль оформляется в свободное обращение. Курс 

доллара 60,12 руб. Курс евро 62,28 руб. 

3) Гражданин РФ ввозит на территорию Евразийского экономического союза легковой 

автомобиль марки Mitsubishi Lancer Evolution, выпуск апрель 2015 г., объем двигателя 2600 см 

куб. стоимость автомобиля 25 000 долл. Сша. автомобиль оформляется в свободное обращение.  

5. Заполните пассажирскую таможенную декларацию при условии, что перемещаются 

следующие товары: Цифровая видеокамера; 50 тыс. руб.; 1 тыс. долл.; 4 тыс. евро; 

Фотоаппарат; Картина, написанная неизвестным декларанту художником; Ноутбук; Три 

мобильных телефонов; Банковская карта; Аптечка с лекарственными средствами от простуды. 

 

 Типовые тестовые задания по темам 

 

Тема 1. 

1. В отношении каких товаров применяется первоочередной порядок таможенного 

оформления? 

- необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий, чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

- продукции военного назначения, необходимой для проведения учений; 

- товаров, подвергающихся быстрой порче; 

- международных почтовых отправлений; 

- экспресс-грузов; 

- ввозимых уполномоченными экономическими операторами; 

- транспортных средств международной перевозки; 

- товаров ввозимых физическими лицами; 

2. В каком месте производится таможенное оформление 

- Как правило таможенное оформление начинается в месте пересечения таможенной 

границы ЕАЭС (при ввозе товаров) и завершается в месте производства таможенного 

декларирования либо начинается в месте таможенного декларирования (при вывозе) и 

завершается в месте доставки товаров для вывоза за пределы таможенной территории ЕАЭС 

- На складе временного хранения 

- На складе временного хранения в регионе деятельности таможенного органа, где 

находится лицо, перемещающее товар 

- В таможенном органе, по месту пересечения товаром таможенной границы ЕАЭС (при 

ввозе) либо в таможенном органе по месту выпуска товара за пределы таможенной территории 

ЕАЭС (при вывозе) 
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3. Что является началом таможенного оформления 

- Подача в таможенный орган уведомления (заявления, таможенной декларации) о 

перемещении товаров либо изменении таможенной процедуры 

- Заявление должностного лица таможенного органа РФ о своей готовности к 

производству таможенного оформления 

- Помещение товаров на склад временного хранения 

- Прибытие товаров в место доставки 

4. Каков предельный период таможенного оформления 

- С момента подачи таможенной декларации и до завершения действия таможенной 

процедуры 

- 10 дней с момента подачи таможенной декларации 

- 4 месяца (срок нахождения товаров на складе временного хранения) 

- 2 месяца, включая время доставки под таможенным контролем 

5. Упрощенный порядок таможенного оформления товаров и транспортных средств может 

включать в себя 

- Сокращение сроков таможенного оформления 

- Необходимость представления грузовой таможенной декларации 

- Отсрочку таможенных платежей 

 

Тема 2. 

1. В каких случаях предварительная информация может не предоставляться? 

- в отсутствие на борту воздушного судна товаров; 

- в отношении ввозимых бортовых припасов; 

- в отношении товаров ввозимых уполномоченным экономическим оператором; 

- в отношении товаров ввозимых таможенным перевозчиком; 

- в отношении товаров к которым применяется первоочередной порядок оформления; 

2. Какие сроки предоставления предварительной информации установлены 

законодательством в отношении товаров ввозимых водным транспортом? 

- не позднее чем за 6 часов до планируемого времени захода судна в первый порт, 

расположенный на территории государства - члена Союза; 

- не позднее чем за 4 часов до планируемого времени захода судна в первый порт, 

расположенный на территории государства - члена Союза; 

- не позднее чем за 2 часа до планируемого времени захода судна в первый порт, 

расположенный на территории государства - члена Союза; 

3. Является ли обязательным представление при таможенном оформлении сертификата 

страны происхождения товара 

- Нет 

- Да 

4. Срок действия предварительных решений о классификации товаров 

- 3 лет 

- 1 год 

- 2 года 

- 5 лет 

5. Какие сроки предоставления предварительной информации установлены 

законодательством в отношении товаров ввозимых воздушным транспортом? 

- не позднее, чем за 2 часа до уведомления таможенного органа о прибытии товаров на 

таможенную территорию Союза; 

- не позднее, чем за 4 часов до уведомления таможенного органа о прибытии товаров на 

таможенную территорию Союза; 

- не позднее, чем за 1 часа до уведомления таможенного органа о прибытии товаров на 

таможенную территорию Союза; 

 

Тема 3. 

1. С момент пересечения таможенной границы ввозимые товары имеют статус 
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- товаров, находящихся под таможенным контролем 

- товаров, таможенное оформление которых начато, но не завершено 

- товаров, находящихся на временном хранении 

- товаров, заявленных к помещению под таможенную процедуру 

2. После пересечения таможенной границы (при ввозе товаров/транспортных средств) 

лицо, осуществляющее перевозку, обязано (указать три варианта) 

- доставить товары/транспортные средства в место прибытия на таможенную территорию 

ЕАЭС 

- представить, таможенному органу в месте прибытия документы и сведения на 

товары/транспортные средства, предусмотренные таможенным законодательством ЕАЭС 

- поместить товары под таможенную процедуру таможенного транзита или на временное 

хранение 

- разгрузить товары 

- задекларировать товары и транспортные средства 

3. Сроки уведомления таможенных органов о прибытии товаров на таможенную 

территорию при их перемещении автомобильном транспортом? 

- В течение 1 часа с момента доставки товаров в место прибытия; 

- В течение 3 часов с момента доставки товаров в место прибытия; 

- В течение 4 часов с момента доставки товаров в место прибытия; 

4.Прибытие товаров и транспортных средств на таможенную территорию ЕАЭС 

допускается 

- в пунктах пропуска через Государственную границу ЕАЭС, установленных в 

соответствии с законодательством ЕАЭС, во время работы таможенных органов 

- вне установленных в соответствии с законодательством ЕАЭС пунктов пропуска в 

соответствии с законодательством РФ о Государственной границе 

- в пунктах пропуска через Государственную границу ЕАЭС, установленных в 

соответствии с законодательством ЕАЭС 

5. Возможно ли изменение места стоянки после прибытия товара в таможенный орган 

назначения 

- Возможно, но только с разрешения любого таможенного органа, находящегося по пути 

следования 

- Возможно, но только с разрешения таможенного органа, куда прибыл товар 

- Изменение места стоянки, установленного таможенным органом отправления не 

допускается 

- Доставка товара в иное место возможна только с разрешения таможенного органа, куда 

прибыл товар и с таможенным сопровождением 

 

Тема 4. 

1. Кто обязан предоставлять отчетность по форме ДО-1, ДО-2 и ДО-3? 

- владелец  склада  временного хранения 

- лица, получившие разрешения на временное хранение в иных местах временного 

хранения товаров 

- перевозчик при размещении товаров на временное хранение 

- таможенный перевозчик 

- таможенный представитель 

- декларант 

2. Сроки предоставления отчетности по форме ДО-2? 

- не позднее рабочего дня, следующего за днем вывоза товаров с территории СВХ; 

- в течение дня фактического вывоза товаров с территории СВХ; 

- в течение 4 часов с момента фактического вывоза товаров с территории СВХ; 

3. Период действия генерального разрешения на временное хранение товаров в иных 

местах (не на складе временного хранения) 

- не превышает одного года с момента выдачи разрешения 

- не превышает трех лет с момента выдачи разрешения 
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- не превышает трех месяцев с момента выдачи разрешения 

- не превышает шести месяцев с момента выдачи разрешения 

4. Условием выдачи разрешения на временное хранение в иных местах являются: 

- владение (нахождение в собственности, хозяйственном ведении или аренде) 

помещениями и (или) открытыми площадками, предполагаемыми для временного хранения 

товаров; 

- предоставления  обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов; 

- заявитель имеет статус уполномоченного экономического оператора; 

- уплата таможенных пошлин и налогов, так как если бы товары помещались под 

таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления без учета льгот и преференций; 

- только в отношении товаров Союза помещенных на временное хранение; 

5. При завершении таможенной процедуры таможенного транзита таможенные операции, 

связанные с помещением товаров на временное хранение не осуществляются в отношении 

следующих товаров: 

- в отношении которых осуществлено предварительное таможенное декларирование в 

случае, если срок выпуска товаров не был продлен либо не было отказано в выпуске товаров; 

- международные почтовые отправления; 

- в отношении всех категорий товаров; 

- в отношение товаров ввозимых физическими лицами для личного пользования; 

- в отношении подакцизных товаров; 

 

Тема 5. 

1. Какой период времени предусмотрен для проверки таможенной декларации 

должностными лицами таможенных органов 

- в течении 4 часов с момента регистрации таможенной декларации 

- 1 рабочий день с момента регистрации таможенной декларации 

- 10 дней с момента подачи таможенной декларации 

- 3 рабочих дня с момента регистрации таможенной декларации. 

- Весь период нахождения товара на складе временного хранения 

2. Что такое документы, необходимые для таможенных целей 

- Документы, необходимые только для целей таможенного оформления и контроля 

- Документы, на основании которых производится таможенное оформление 

- Документы, позволяющие осуществлять таможенный контроль 

- Любая документация, которая может заинтересовать таможенные органы 

3. С какого момента начинается исчисление сроков на подачу таможенной декларации 

- С момента уведомления таможенного органа РФ о прибытии товаров и транспортных 

средств в место производства основного таможенного оформления 

- С момента регистрации перемещения товаров и транспортных средств (принятия 

заявлений на вывоз либо уведомления о пересечении таможенной границы РФ) 

- С момента представления таможенному органу РФ, перемещаемых через таможенную 

границу РФ товаров и транспортных средств 

- С момента уведомления таможенного органа РФ о прибытии товаров и транспортных 

средств в место производства основного таможенного оформления, а для водного и воздушного 

транспорта с момента перемещения через таможенную границу РФ 

- С момента уведомления таможенного органа РФ о доставке товаров и транспортных 

средств, для воздушного и водного транспорта с момента перемещения через таможенную 

границу РФ, для въезжающих порожних транспортных средств и транспортных средств 

перевозящих пассажиров с момента пересечения таможенной границы РФ 

4. Фактическое представление товаров таможенному органу при их декларировании 

производится 

- по требованию таможенного органа, за исключением случаев, ТК ЕАЭС 

предусматривается, что представление товаров не требуется 

- по требованию таможенного органа 
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- во всех случаях 

5. Может ли иностранное лицо выступать в качестве декларанта товаров 

- может, если у него есть представительство на территории РФ 

- может, в случае перемещения товаров физическими лицами для нужд, не связанных с 

предпринимательской деятельностью 

- может, только при помещении товаров под таможенный режим международного 

таможенного транзита 

 

Тема 6. 

1. При подаче неполной таможенной декларации декларант принимает обязательство 

представить недостающие сведения в срок, установленный таможенным органом, который 

- не может превышать 8 месяцев со дня выпуска товаров 

- не может превышать 45 дней со дня принятия неполной таможенной декларации 

таможенным органом 

- не может превышать 45 дней со дня выпуска товаров 

- не может превышать 8 месяцев со дня принятия неполной таможенной декларации 

таможенным органом 

2. Классификатор особенностей таможенного декларирования кодом ПДТ обозначает 

- Периодическое таможенное декларирование 

- Неполное таможенное декларирование 

- Предварительное таможенное декларирование 

- Нет правильного ответа 

3. Классификатор особенностей таможенного декларирования кодом ПТД обозначает 

- Предварительное таможенное декларирование 

- Периодическое таможенное декларирование 

- Неполное таможенное декларирование 

- Нет правильного ответа 

4. В каких случаях может применяться неполное таможенное декларирование? 

- При таможенном декларирование ввозимых товаров и при таможенном декларирование 

вывозимых товаров 

- При таможенном декларирование ввозимых товаров 

- При таможенном декларирование вывозимых товаров 

- Нет правильного ответа 

5.  Временное периодическое таможенное декларирование вывозимых товаров ТТ 

используется в случае, когда 

- Декларант не обладает точной информацией(на момент вывоза товаров) о количестве и 

таможенной стоимости вывозимых товаров 

- Декларант не обладает точной информацией о количестве и таможенной стоимости 

вывозимых товаров 

- Декларант не обладает точной информацией о таможенной стоимости вывозимых 

товаров 

- Нет правильного ответа 

 

Тема 7. 

1. Кто может вносить изменения (дополнения) в таможенную декларацию? 

- и декларант, и должностное лицо таможенных органов 

- декларант 

- уполномоченное должностное лицо таможенных органов 

- таможенный представитель 

2. Внесение изменений, дополнений в таможенную декларацию после ее принятия 

таможенным органом: 

- допускается лишь с разрешения таможенного органа и при соблюдении декларантом 

условий, установленных Таможенным кодексом ЕАЭС 

- допускается; 
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- допускается лишь при условии предварительного отзыва принятой таможенной 

декларации 

- не допускается 

3. Сведения, заявленные в таможенной декларации, могут быть изменены или дополнены 

до выпуска товаров с разрешения таможенного органа по мотивированному письменному 

обращению декларанта при одновременном соблюдении каких условий (указать два варианта) 

- изменения (дополнения) сведений не может повлечь за собой заявление сведений об 

иных товаров, чем товары которые были указаны в зарегистрированной декларации  

- если к моменту получения обращения декларанта таможенный орган не уведомил его о 

месте и времени проведения таможенного досмотра и (или) не принял решения о проведении 

иных форм таможенного контроля в отношении товаров. 

- если вносимые изменения и дополнения влияют на принятие решения о выпуске товаров 

и влекут необходимость изменять сведения, влияющие на определение размера сумм 

таможенных платежей 

4. Какого рода информация отсутствует в «код изменений» (графа 45а формы КДТ-1) 

- о степень завершенности корректировки таможенной стоимости 

- изменение (дополнение) сведений, заявленных в ДТ, о декларанте 

- этап внесения изменений (дополнений) в сведения, заявленные в ДТ 

- обстоятельства, послужившие основанием для внесения изменений (дополнений) в 

сведения, заявленные в ДТ 

- изменение (дополнение) сведений, заявленных в ДТ, в отношении количества (веса) 

товаров 

- изменение (дополнение) сведений, заявленных в ДТ, о стране происхождения товаров и 

(или) тарифных преференциях 

5. В каком документе отражаются вносимые в декларацию на товары изменения 

(дополнения)? 

- КТД 

- КТС 

- ДТС 

- ДТ 

- во всех перечисленных документах. 

 

Тема 8. 

1. Должны ли товары находится на таможенной территории Союза при подачи заявления 

о выпуске товаров до подачи декларации? 

- да 

- нет 

2. Кем может быть подано заявление о выпуске товаров до подачи декларации? 

- декларантом 

- перевозчиком 

- таможенным перевозчиком 

- владельцем склада временного хранения 

3. Выпуск товаров до подачи таможенной декларации может быть произведен 

- при ввозе товаров в Российскую Федерацию 

- только при временном вывозе товаров из Российской Федерации: 

- только при временном ввозе товаров в Российскую Федерацию 

- при вывозе товаров из Российской Федерации. 

4. В случае необходимости предоставления таможенному органу документов и сведений 

(если подача таможенной декларации не сопровождалась представлением документов), такие 

действия декларантом должны быть совершены 

- в течение 1 рабочего дня следующего за днем регистрации таможенной декларации 

- в пределах сроков временного хранения, установленных в соответствии с Таможенным 

кодексом ЕАЭС 
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- в течение 15 дней с момента получения требования о предоставлении дополнительных 

документов и сведений 

- в течение 10 дней с момента получения требования о предоставлении дополнительных 

документов и сведений 

5. Выпуск для свободного обращения ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС 

товаров допускается 

- при условии поступления сумм таможенных пошлин и налогов в федеральное 

казначейство 

- при условии обеспечения уплаты таможенных платежей 

- при условии поступления сумм таможенных пошлин и налогов на счета таможенных 

органов 

- при условии перевода сумм таможенных пошлин и налогов на счета таможенных 

органов. 

 

Тема 9. 

1. Перевозка грузов, в отношении которых таможенное оформление не завершено, из 

таможенного органа отправления до таможенного органа назначения осуществляется под 

таможенным контролем, под ответственность 

- железной дороги, осуществляющей перевозку 

- железной дороги отправления 

- железной дороги назначения 

- грузополучателя 

2. Сотрудник таможни выдает разрешение на погрузку товаров на судно путем 

проставления штампа «Погрузка разрешена» 

- на грузовых манифестах 

- на коносаментах 

- на актах-извещениях 

- на поручениях 

3. Таможенное оформление убывающего за границу судна считается начатым 

- с момента представления сотруднику таможни необходимых документов на отход судна 

- с момента прибытия комиссии на борт судна 

- с момента завершения санитарного контроля 

- с момента уведомления таможенного органа о намерении убыть за границу 

4. Время начала и окончания таможенного оформления воздушного судна 

- указывается в общей декларации 

- в проверяемых документах не фиксируется 

- указывается в грузовых манифестах 

- указывается в пассажирской ведомости 

5. Таможенные органы при международной перевозке автомобильным транспортом 

представления коммерческих документов на перевозимые грузы 

- вправе потребовать от перевозчика на основании Таможенного кодекса 

- вправе требовать от перевозчика, на основании приказов и распоряжений ФТС 

- не вправе требовать от перевозчика, на основании Таможенного кодекса 

- вправе требовать от перевозчика, на основании приказов Минэкономразвития 

 

 

Тема 10 

1. Сроки выпуска таможенными органами международных почтовых отправлений? 

- 1 рабочий день, следующий за днем регистрации таможенной декларации; 

- 4 часа с момента регистрации таможенной декларации; 

- 3 рабочих дней, следующий за днем регистрации таможенной декларации; 

2. Сколько категорий экспресс -грузов выделено для таможенных целей? 

- 4 категории 

- 3 категории 
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- 5 категорий 

- 2 категории 

3. Отдельные таможенные операции с подакцизными товарами совершаются, при условии 

- обеспечении уплаты таможенных платежей 

- авансовых платежах акциз 

- сокращении сроков таможенного оформления 

- письменное разрешение таможенных органов 

4.  Местами доставки депеш, перевозимых в соответствии с МПО, являются 

- таможенные органы в регионе деятельности которых расположены пункты 

международного почтового обмена 

- таможенные органы в регионе деятельности которых расположены почтовые отделения 

назначения 

- таможенные органы в регионе деятельности которых расположены организация или 

физическое лицо получатель 

5. Взимание акцизов по подакцизным товарам, подлежащим маркировкой акцизными 

марками перемещаемыми между государствами- членами ЕАЭС 

- таможенными органами страны импортера 

- налоговыми органами страны импортера 

- налоговыми органами страны экспортера 

- таможенными органами страны экспортера 

 

Тема 11. 

1. Сроки временного ввоза физическим лицом для личного пользования транспортного 

средства составляют? 

- не более 1 года 

- не более 2 лет 

- не более 5 лет 

- не более 6 месяцев 

2. Какие товары, ввозимые физическими лицами для личного пользования подлежат 

обязательному декларированию? 

- культурные ценности 

- лекарственные средства, содержащие психотропные и сильнодействующие вещества 

- 4 литра алкогольной продукции; 

- противовирусные лекарственные средства; 

- портрет написанный современным художником; 

- наличные денежные средства в сумме 5 000 дол. США; 

3. Может ли физическое лицо-нерезидент вывезти 15 тыс. евро наличными, если ранее 

сумма была им ввезена в РФ и письменно задекларирована 

- может вывезти 15 тыс. евро при условии предоставления в таможенный орган 

таможенной декларации, оформленной при ввозе этой суммы; 

- нет, не может 

4. Физическим лицам запрещено вывозить из РФ наличную иностранную валюту в сумме, 

превышающей 100 тыс. долларов США 

- утверждение неверно, требуется оформить пассажирскую таможенную декларацию и 

документально подтвердить источник доходов; 

- утверждение неверно, требуется оформить пассажирскую таможенную декларацию; 

- утверждение верно 

5. Укажите максимальные весовые и стоимостные квоты, при соблюдении которых может 

быть осуществлен ввоз товаров для личного пользования в МПО, не пользующегося 

таможенными льготами, с освобождением от уплаты таможенных платежей 

- 200 евро и/или 31 кг 

- 300 евро и/или 35 кг 

- 1500 евро и/или 50 кг 

- 500 евро и/или 200 кг 
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8.2. Типовые контрольные задания или иные материалы для проведения  

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ  

  

Форма проведения промежуточной аттестации по дисциплине: экзамен (по 

результатам накопительного рейтинга или в форме компьютерного тестирования).  

 Устно-письменная форма по экзаменационным билетам предполагается, как правило, 

для сдачи академической задолженности.  

 

Перечень вопросов и заданий для подготовки к экзамену 

(ОП-4: ИОПК-4.2;ПК-2: ИПК-2.1; ПК-5: ИПК-5.1, ИПК-5.2, ИПК-5.4): 

 

1. Таможенные операции: правовая сущность, содержание и классификация 

2. Субъекты, совершающие таможенные операции: права, обязанности и 

ответственность 

3. Порядок, место и время совершения таможенных операций 

4. Таможенные операции, предшествующие подаче таможенной декларации. 

Предварительное информирование. 

5. Таможенные операции в местах прибытия товаров на таможенную территорию 

ЕАЭС 

6. Прибытие на таможенную территорию РФ отдельных категорий товаров 

7. Требования к товарам при их убытии с таможенной территории ЕАЭС 

8. Таможенные операции, связанные с подтверждением фактического вывоза 

товаров с таможенной территории ЕАЭС 

9. Сущность и содержание таможенной операции по временному хранению товаров 

10. Таможенные операции, связанные с доставкой товаров на склад временного 

хранения 

11. Места временного хранения товаров. Условия и порядок выдачи (отмены) 

разрешения на временное хранение товаров в иных местах 

12. Срок временного хранения товаров. Операции с товарами, находящимися на 

временном хранении 

13. Порядок совершения таможенных операций при помещении товаров на склад 

временного хранения и в иные места временного хранения, при хранении и выдаче товаров 

14. Таможенные операции, связанные с предоставлением отчѐтности в таможенные 

органы о временном хранении товаров 

15. Порядок действий должностных лиц таможенных органов при совершении 

операций с товарами, предельные сроки хранения (востребования) которых истекли 

16. Формы декларирования и виды таможенных деклараций.  

17. Понятие и классификация документов, необходимых для таможенного 

декларирования товаров.  

18. Порядок таможенного оформления товаров с использованием декларации на 

товары. 

19.  Характеристика основных «разделов» декларации на товары.  

20. Сроки подачи, порядок приема и регистрации декларации на товары.  

21. Порядок подачи, регистрации и отказа в регистрации таможенной декларации на 

товары. 

22.  Порядок отзыва таможенной декларации на товары.  

23. Порядок совершения таможенных операций и информационного взаимодействия 

при электронном декларировании товаров 

24. Предварительное таможенное декларирование. 

25. Неполное таможенное декларирование.  

26.  Периодическое таможенное декларирование. 

27. Внесение изменений (дополнений) в таможенную декларацию (ТД) до выпуска 

товаров 
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28. Внесение изменений (дополнений) в таможенную декларацию (ТД) после 

выпуска товаров 

29. Порядок совершения таможенных операций, связанных с выпуском товаров. 

Сроки выпуска товаров 

30. Условно выпущенные товары 

31. Особенности совершения таможенных операций и выпуска товаров до подачи 

декларации на товары 

32. Совершение таможенных операций, связанных с отказом в выпуске товаров 

33. Совершение таможенных операций, связанных с аннулированием выпуска 

товаров 

34. Таможенные операции в отношении товаров, перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС автомобильным транспортом 

35. Таможенные операции в отношении товаров, перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС железнодорожным транспортом 

36. Таможенные операции в отношении товаров, перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС воздушным транспортом 

37. Таможенные операции в отношении товаров, перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС водным транспортом 

38. Таможенное оформление международных почтовых отправлений 

39. Таможенное оформление и контроль маркированных подакцизных товаров 

40. Таможенный контроль за перемещением особых категорий товаров 

41. Общие положения о перемещении товаров физическими лицами 

42. Порядок проведения таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых 

физическими лицами для личного пользования 

43. Перемещение транспортных средств физическими лицами для личного 

пользования 

44. Временный ввоз (вывоз) товаров и транспортных средств физическими лицами 

 

Примерный тест для итогового тестирования: 

 

1. Совокупность положений, определяющих статус товаров, перемещаемых через 

таможенную границу для таможенных целей, называется 

- таможенная процедура 

- таможенной декларацией 

- таможенной преференцией 

- таможенным тарифом 

- таможенными правилами 

2. Могут ли документы, представленные для таможенного оформления, быть составлены 

на иностранном языке 

- Только с разрешения таможенного органа 

- Да 

- Нет 

- Только на немецком, французском или английском языках 

3. Порядок и технология производство таможенного оформления устанавливается в 

зависимости (указать два варианта) 

- От вида транспорта 

- От характера перевозки - пассажирская или грузовая (внешнеторговая) 

- От характера сделки 

4. Хранение на складе временного хранения (СВХ) как стадия таможенного оформления 

может не применяться в случае 

- оформление завершено в течение 3 часов 

- оформление завершено в течение 12 часов 

- оформление завершено в течение суток 
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5. Является ли временное хранение обязательной процедурой предварительного этапа 

таможенного оформления 

- Нет 

- Да 

6. Предельный срок хранения на складе временного хранения товаров и транспортных 

средств, ввоз и вывоз которых запрещен, составляет 

- трое суток 

- одни сутки 

- определяется начальником таможенного органа. 

7. Акцизные марки подлежат приобретению и наклеиванию до ввоза товаров на 

таможенную территорию ЕАЭС 

- денежные средства за марки вносятся в качестве авансового платежа, в размере 

установленным Правительством РФ и подлежат вычету при окончании расчета сумм акциз при 

таможенном оформлении 

- денежные средства за марки вносятся в качестве авансового платежа, в размере 

установленным Решением КТС и подлежат вычету при окончании расчета сумм акциз при 

таможенном оформлении 

- денежные средства за марки вносятся в качестве авансового платежа, в размере 

установленным Правительством РФ и не подлежат вычету при окончании расчета сумм акциз 

при таможенном оформлении 

- денежные средства за марки вносятся в качестве авансового платежа, в размере 

установленным Решением КТС и не подлежат вычету при окончании расчета сумм акциз при 

таможенном оформлении 

8. Декларирование экспресс-грузов в виде письменного заявления предусматривает 

предъявление таможенному органу 

- реестра индивидуальных накладных 

- счет-фактуру 

- индивидуальных накладных 

- общую накладную 

9. Изменение места стоянки судна в порту производится 

- по согласованию таможенных и пограничных органов 

- по согласованию пограничных органов и портовых властей 

- по согласованию таможенных органов и портовых властей 

- по разрешению портовых властей 

10. Процедура МДП применяется при перевозке товаров под таможенным контролем 

- автомобильным транспортом 

- железнодорожным транспортом 

- воздушным транспортом 

- любым видом транспорта 

11.Может ли физическое лицо поместить перемещаемый им товар на склад временного 

хранения 

- Может на общих основаниях 

- Нет, не может, так как СВХ предназначен исключительно для юридических лиц или 

для частных предпринимателей 

- Может, но только срок хранения не должен превышать 1 месяца 

12. Возможно ли использование временного хранения для транспортных средств, 

перемещаемых физическими лицами 

- Возможно на общих основаниях 

- Нет, поскольку временное хранение используется только в сфере 

внешнеэкономической деятельности 

- Возможно, но только при условии хранения транспортного средства на СВХ не более 1 

месяца 
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13. В отношении каких категорий физических лиц, с учетом их статуса, таможенное 

законодательство Союза предусматривает предоставление льгот при перемещении товаров для 

личного пользования через таможенную границу Союза? Указать все возможные варианты 

- вынужденный переселенец 

- беженец 

- дипломатический работник 

- физическое лицо, направленное на работу в иностранное представительство 

Федеральной таможенной службы Российской Федерации 

- турист 

- преподаватель российского вуза, направленный в служебную командировку в 

зарубежную научно-исследовательскую организацию 

14. Где совершаются таможенные операции в отношении товаров для личного 

пользования, перемещаемых физическими лицами в личном автомобиле или поезде при 

следовании лица через таможенную границу Союза 

- предоставляется возможность совершения таможенных операций, не покидая 

транспортного средства или поезда 

- только непосредственно в здании, где размещен таможенный орган 

- только в транспортном средстве или поезде 

- по усмотрению физического лица 

15. Вологодская организация отправляет в адрес Италии груз - пиломатериалы по 

процедуре МДП. Какие из этих документов необходимы для отправки данного груза 

- Книжка МДП с CMR 

- ТД 

- Акт областной инспекции по карантину растений 

- Счет - фактура 

- Фитосанитарный сертификат 

16. Какие отметки ставятся таможней отправления в книжки МДП 

- Номер пломбы, дата, печать и подпись таможни места отправления 

- Груз таможенный, штампы «выпуск разрешен», МДП 

- Выпуск разрешен, направляющий штамп, МДП 

- Выпуск разрешен, дата, печать и подпись таможни места отправления 

17. Сколько наименований товаров, помещаемых под одну таможенную процедуру, 

можно декларировать с применением одной таможенной декларации 

- до 999 наименований товаров 

- До 100 наименований товаров 

- Только товар одного наименования 

- До 4 наименований товаров 

- Ограничений не установлено 

18. К отдельным категориям товаров относятся 

- товары для личного пользования 

- международные почтовые отправления 

- товары, перемещаемые водным транспортом 

- алкогольная продукция 

19. С разрешения таможенных органов без таможенного декларирования и помещения 

под таможенные процедуры перемещаются: 

- дипломатическая почта и консульская виза 

- нефтепродукты трубопроводным транспортом 

- припасы 

- транспортные средства международной перевозки 

20. Без помещения под таможенную процедуру перемещаются: 

- припасы 

- международные почтовые отправления 

-транспортные средства международной перевозки 

-электроэнергия по линии электропередачи  


